
Οι πρόσφατες «δεσμεύσεις» του πρωθυ-
πουργού, ενώπιον των εκπροσώπων των 
συνταξιούχων,  για μη περικοπή των συ-
ντάξεων, αποδείχθηκαν λόγια χωρίς αντί-
κρισμα. Η υπόσχεση στους συνταξιούχους 
ότι δεν ξαναβάλουν το χέρι στην τσέπη, δεν 
ισχύει πια. Μας προκαλεί αγανάκτηση το 
γεγονός, ότι θα γίνει αφαίμαξη στο εισόδη-
μα των συνταξιούχων το 2019 με περικοπή 
των συντάξεων που θα φτάσει το 1% του 
ΑΕΠ, δηλαδή 1,8 δισ.ευρώ, αλλά και το 2020 
με τη μείωση του αφορολόγητου, που θα 
πληρώσουμε σχεδόν όλοι.

Η Διοίκηση του Συλλόγου είναι υποχρεω-
μένη να καταγράψει δημόσια και να «κοι-
νωνήσει» την κυβερνητική αντίφαση, 
που αποτυπώθηκε ενώπιον μας από τον 
ίδιο τον πρωθυπουργό. Αποτελεί «ιερή» 
υποχρέωσή μας απέναντι στους συναδέλ-
φους, η δημοσιοποίηση των «παιχνιδιών» 
που παίζουν στην πλάτη των συνταξιούχων, 
που για μια ακόμη αφορά αντιμετωπίζονται 
ως «πρόβατα προς σφαγή» ή αν προτι-

μάτε τα εύκολα θύματα ενός αδηφάγου 
συστήματος που έχουν στήσει οι δανειστές 
και εφαρμόζουν οι κυβερνήσεις, στα χρόνια 
των μνημονίων.

Εκφράζουμε την κραυγή «αγωνίας» όλων 
των συνταξιούχων, παλαιών και νέων, που 
βρίσκονται υπό την «δαμόκλειο σπάθη» 
επιπρόσθετων περικοπών που θα επιβα-

ρύνουν την ζωή των ιδίων αλλά και  των 
οικογενειών τους. Βάσει της νέας συμφω-
νίας με τους δανειστές, δημιουργείται ένα 
ασφυκτικό πλαίσιο διαβίωσης για τους συ-
νταξιούχους.

Πρέπει να μπει τέλος στην «λογική» που δι-
έπει κυβέρνηση και δανειστές, ότι οι συντα-
ξιούχοι αποτελούν τα υποζύγια της κρίσης. 

«Δεν πάει άλλο» βροντοφωνάζουμε 
προς το Μέγαρο Μαξίμου, το οποίο πρέπει 
να αναθεωρήσει άμεσα την στάση του απέ-
ναντι στο συνταξιουχικό κίνημα και τους συ-
νταξιούχους.

Τέλος στην υποκρισία!
Ως Διοίκηση έχουμε καταθέσει τις προτά-

σεις μας για την ενίσχυση των ασφαλιστι-
κών Ταμείων, μέσω της ανακεφαλαιοποίη-
σής και της διαχείρισης της περιουσίας τους.

Απαιτούνται γενναίες αποφάσεις εκ μέ-
ρους της κυβέρνησης, που θα αποσκοπούν 
στην προάσπιση των δικαιωμάτων των 
συνταξιούχων, συνδυάζοντας αρμονικά το 
τρίπτυχο Αγορά-Κράτος-Κοινωνία.

Τα λεγόμενα αντίμετρα δεν έχουν ουσια-
στικό αντίκρισμα, ούτε αλλάζουν αισθητά 
την δυσχερή τροπή που έχει πάρει η διαβί-
ωσή μας.

Εμείς, ως Διοίκηση, θα συνεχίσουμε τον 
ενωτικό αγώνα. Με ξεκάθαρες προτάσεις 
για αλλαγή πολιτικής, με γνώμονα το κοινό 
συνταξιουχικό συμφέρον.
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Τέλος στον εμπαιγμό κατά των συνταξιούχων!
Κύριε πρωθυπουργέ, να υλοποιήσετε τις δεσμεύσεις σας

Συνάντηση με
τον υφ.Εργασίας

ΣΕΛ. 3

Φθηνό ρεύμα για 
τους συνταξιούχους!

ΣΕΛ.2

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Προτάσεις για την 
κάρτα Υγείας

Αφορολόγητο-Τι ισχύει 
με το πλαστικό χρήμα

Μονοήμερη εκδρομή 
στις 24/6/2017

ΣΕΛ. 4,5 ΣΕΛ. 16ΣΕΛ. 15

 «Δεν πάει άλλο» βροντοφωνάζουμε προς το Μέγαρο Μαξίμου!

Για θέματα που σχετίζονται με τα ασφαλιστικά, 
συνταξιοδοτικά, ιατροφαρμακευτικά και ειδικό-
τερα με το προκύψαν ζήτημα των έμμεσα ασφα-
λισμένων μελών που τους απέβαλε το σύστημα 
του ΕΦΚΑ, λειτουργεί καθημερινά ανοιχτή γραμμή 
επικοινωνίας στον Σύλλογο μας. 

Στα τηλέφωνα 210-3847811 και 6972662120 ο 
πρόεδρος του Συλλόγου,  Αναστάσιος Γεωργιά-
δης, απαντάει στις κλήσεις σας, δίνει διευκρινήσεις 
στις απορίες σας και επιλύει τα προβλήματά σας.

Γραμμή ενημέρωσης, επικοινωνίας αλλά και εξυπηρέτησης

Οι απόψεις των 
παρατάξεων

ΣΕΛ. 10,11,12,13

ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ

Ενημέρωση για την προσωπική διαφορά

ΣΕΛ. 6
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Συνδικαλιστική δράση

H δέσμευση της Διοίκησης του ΕΛΤΑ 
προς το προεδρείο του Συλλόγου, για 
παροχή «φτηνού» ρεύματος και ανά-
λογων υπηρεσιών στους συναδέλφους 
συνταξιούχους, όπως θα γίνει και με 
τους εργαζόμενους ταχυδρομικούς, 
έλαβε σάρκα και οστά. 

Το γεγονός αυτό είναι πολύ σημαντι-
κό και χαροποιεί ιδιαίτερα τη διοίκηση, 
καθώς οι συνταξιούχοι θα έχουν τα ίδια 
προνόμια με τους εργαζόμενους, ενι-
σχύοντας παράλληλα τα ΕΛΤΑ, στη νέα 
προσπάθεια που ξεκίνησαν στην αγορά 
ενέργειας.

Ο πρόεδρος Τάσος Γεωργιάδης και ο 
γενικός γραμματέας Γιώργος Πεπόνης, 
συναντήθηκαν εκ νέου με την πρόεδρο 
κ.Σταυράκη, τον διευθύνοντα σύμβουλο 
κ.Ζαρολιάκη και τον γενικό διευθυντή 
ενέργειας κ.Πρωτοψάλτη, οι οποίοι  επι-
βεβαίωσαν ότι οι συνταξιούχοι θα εντα-
θούν στο ειδικό προνομιακό τιμολόγιο 

«Ερμής» και θα πληρώνουν μειωμένο 
λογαριασμό κατά 15% .  Μάλιστα οι κ.κ. 
Γεωργιάδης και Πεπόνης, υπέγραψαν τις 

σχετικές συμβάσεις προμήθειας  ηλεκτρι-
κής ενέργειας με τα Ελληνικά Ταχυδρο-
μεία.

Τα ΕΛΤΑ εξέδωσαν και σχετική ανακοί-
νωση που αναφέρει τα εξής:

«Στο Ταχυδρομικό Κατάστημα της πλα-
τείας Κοτζιά υποδέχτηκε σήμερα, Τετάρ-
τη 26/4/2017, η Πρόεδρος του ΔΣ των 

Ελληνικών Ταχυδρομείων κυρία Ευφρο-
σύνη Σταυράκη τον Πρόεδρο του Πανελ-
ληνίου Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΛΤΑ, κ. 
Τάσο Γεωργιάδη και τον Γενικό Γραμμα-
τέα του Συλλόγου, κ. Γιώργο Πεπόνη.

Οι εκπρόσωποι των συνταξιούχων 
υπέγραψαν συμβάσεις προμήθειας 
ηλεκτρικής ενέργειας με τα Ελληνικά 
Ταχυδρομεία, επιβεβαιώνοντας την 
εμπιστοσύνη τους στην εταιρεία και 
στηρίζοντας έμπρακτα τη νέα εταιρική  
δραστηριότητα.

Οι συνταξιούχοι, όπως και οι εργαζό-
μενοι ΕΛΤΑ, αν επιθυμούν, μπορούν να 
συνάψουν σύμβαση τριετούς διάρκειας 
δίνοντας και πάγια τραπεζική εντολή για 
την εξόφληση των λογαριασμών ηλε-
κτρικής ενέργειας και να έχουν το όφε-
λος του ειδικού τιμολογίου «ΕΡΜΗΣ» με 
χρέωση 0,072€/kWh (χωρίς πάγιο).

Τα ΕΛΤΑ παρέχουν από τις 24 Απριλίου, 
το χαμηλότερο τιμολόγιο για  νοικοκυ-
ριά και επιχειρήσεις και μπαίνουν δυναμι-
κά στη λιανική πώληση ηλεκτρικού ρεύ-
ματος.

Η χρέωση για τους λογαριασμούς ρεύ-
ματος για τα νοικοκυριά είναι 0,0860 
ευρώ ανά κιλοβατώρα, για κατανάλωση 
μέχρι 2.000 κιλοβατώρες ανά τετράμηνο. 
Για νοικοκυριά με μεγαλύτερη κατανά-
λωση, η χρέωση είναι 0,0840 ευρώ ανά 
κιλοβατώρα, η χαμηλότερη της αγοράς 
και 18% φθηνότερη από την αντίστοιχη 
χρέωση της ΔΕΗ.

Οι τιμές αυτές γίνονται χαμηλότερες 
κατά 10% για τους συνεπείς καταναλω-
τές, διαμορφούμενες σε 0,0819 ευρώ 
ανά κιλοβατώρα (Γ21) και 0,0675 ευρώ 
ανά κιλοβατώρα (Γ22). 

Αυτή η τιμή χρέωσης είναι η χαμηλότε-
ρη τιμή σε σχέση με κάθε άλλη προσφο-
ρά στην αγορά.

Υ.Γ: Για τα τεχνικά ζητήματα που είναι 
απαραίτητα για την υλοποίηση της συμ-
φωνίας, που προβλέπει την ένταξη και 
των συνταξιούχων στο εκπτωτικό πρό-
γραμμα «Ερμής», που είναι ενταγμένοι οι 
εργαζόμενοι, κάνουμε ήδη ενέργειες και 
θα ενημερωθείτε σύντομα.

Φθηνό ρεύμα και για τους συνταξιούχους !

Περιφερειακή Επιτροπή Κρήτης
Πρόσληψη γιατρού για δωρεάν συνταγογράφηση 

φαρμάκων και εξετάσεων

Υπεγράφησαν οι σχετικές συμβάσεις με την Διοίκηση του ΕΛΤΑ

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ 
ΑΓΩΝΑΣ

Εφημερίδα του  
ΠΣΣ-ΕΛΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Πρόεδρος:  

Αναστάσιος Γεωργιάδης
Αντιπρόεδρος:  

Γεώργιος Γεωργιόπουλος
Γενικός Γραμματέας:  
Γεώργιος Πεπόνης

Ταμίας: Ηλίας Κουτρούλης
Ειδικός Γραμματέας:  
Αθανάσιος Νιάσκος

Μέλη:  Νίκος Θωμόπουλος, 
Ιωάννης Μπακάρας, Ιωάννης 

Ζώης, Γεράσιμος Ζηνεμπής
Υπεύθυνος Έκδοσης: 

Αναστάσιος Γεωργιάδης 
 Τηλ: 210-3847811 /  

210-3824029,  
Fax: 210-3847812

Η πρόεδρος του ΕΛΤΑ κ.Σταυράκη μαζί με τον 
πρόεδρο και τον γραμματέα του Συλλόγου

Ο πρόεδρος και ο γραμματέας του  
Συλλόγου, υπογράφουν τη σύμβαση

Προσλήφθηκε, μετά από έγκριση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, γενικός γιατρός για δωρεάν συνταγογράφηση 
φαρμάκων και εξετάσεων στους  συναδέλφους-μέλη 
του Συλλόγου.

Οι επισκέψεις των συναδέλφων για συνταγές, θα γίνονται 
στα γραφεία του Συλλόγου, Μανουσογιάννη 9, (λίγο παραπά-
νω από  το κεντρικό κατ/μα ΕΛΤΑ Ηρακλείου-προέκταση της 

οδού Ζωγράφου-μετά την Αβέρωφ, 20 μέτρα αριστερά).
Οι ώρες που θα βρίσκεται ο γιατρός στο γραφείο, είναι κάθε 

Τρίτη και Πέμπτη 8-9 το πρωί.

Πληροφορίες:  Μαυραντωνάκης Γ. – 6978332760
Βελεγράνης Κ – 693219147
Φουστανάκης Μ: 6972999247
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Κα Υπουργέ,
Έχοντας υπόψη αναλυτικά σημειώματα πληρωμής 

της επικουρικής σύνταξής πολλών μελών μας,  διαπι-
στώσαμε ότι στην στήλη τακτικές αποδοχές, η αρχική 
(βασική επικουρική) σύνταξη μηδενίστηκε κατ’ εφαρ-
μογή του ν. 4387/2016 και προέκυψε νέα σύνταξη. 

Όμως, στη στήλη «κρατήσεις», η παρακράτηση της 
εισφοράς αλληλεγγύης του ν. 3986/2011 έγινε επί του 
μηδενισθέντος αρχικού ποσού της βασικής επικουρι-
κής σύνταξης και όχι επί του νέου ποσού που προέκυψε 
από την αναπροσαρμογή του ν. 4387/2016.

Ως παράδειγμα, αναφέρουμε ένα αναλυτικό σημεί-
ωμα της επικουρικής σύνταξη,ς η οποία ανέρχεται στο 

ποσό των 346,03 €. Το ποσό αυτό μηδενίστηκε κατ’ 
εφαρμογή του ν. 4387/2016 και προέκυψε νέο ποσό 
βασικής επικουρικής σύνταξης ύψους 217,28 €. Επί του 
αρχικού και μηδενισθέντος ποσού της επικουρικής 
σύνταξης, υπολογίσθηκε εισφορά αλληλεγγύης ποσού 
10,38 €, ενώ δεν έπρεπε να γίνει καμία παρακράτηση 
γιατί η νέα βασική σύνταξη είναι κάτω του ποσού βά-
σης των 300 €. 

Όπως γνωρίζετε, η αναπροσαρμογή της επικουρι-
κής σύνταξης είναι νέα απονομή σύνταξης, γι’ αυτό και 
μηδενίζεται το αρχικό, ήτοι πριν την εφαρμογή του ν. 
4387/2016, ποσό της σύνταξης. Από την αναπροσαρμο-
γή προκύπτει νέο ποσό βασικής επικουρικής σύνταξης, 

που αποτελεί και τη βάση των νομίμων κρατήσεων.
Ο υπολογισμός επομένως άλλου ποσού βασικής σύ-

νταξης, για την καταβολή του στον συνταξιούχο και άλ-
λου ποσού βασικής σύνταξης για τον υπολογισμό των 
κρατήσεων, είναι παράνομη.

Με το σημείωμά μας αυτό ζητούμε να σταματήσετε 
την παρανομία των αρμοδίων συνταξιοδοτικών οργά-
νων και να επιστραφούν τα, μέχρι σήμερα παρανόμως 
παρακρατηθέντα, ποσά στους συνταξιούχους.  

                                            
Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος    Αναστάσιος Γεωργιάδης   
Ο Γεν.Γραμματέας Γιώργος Πεπόνης

To ηχηρό μήνυμα, που αναδείχθη-
κε στην μεγαλειώδη συγκέντρωση 
που διοργάνωσε η ΣΕΑ, για μη περικο-
πή των συντάξεων και καταβολής της 
13ης σύνταξης-χωρίς διαχωρισμούς-, 
μετέφερε προς την κυβέρνηση ο πρό-
εδρος Τάσος Γεωργιάδης, κατά τη συ-
νάντηση με τον υφυπουργό Εργασίας 
Αναστάσιο Πετρόπουλο. 

Παράλληλα υπενθύμισε, τις σχετικές 
δεσμεύσεις του πρωθυπουργού και άλ-
λων κυβερνητικών στελεχών, που έκα-
ναν λόγο για μη περαιτέρω περικοπή 
των συντάξεων. Ο πρόεδρος αναφέρ-
θηκε εκτενώς στις  σχετικές κυβερνη-
τικές δεσμεύσεις και σε συνεντεύξεις 
που παραχώρησε σε ΜΜΕ (τηλεοπτι-
κούς-ραδιοφωνικούς σταθμούς), στο 
περιθώριο της συνάντησης στο υπουρ-
γείο Εργασίας.

Εκφράζοντας την κοινή πεποίθηση 
της Συντονιστικής Επιτροπής Αγώνα 
(ΣΕΑ) αλλά και όλου του συνταξιου-
χικού κινήματος, o κ.Γεωργιάδης επι-
σήμανε προς τον κ.Πετρόπουλο, ότι οι 
συντάξεις δεν πρέπει να μπουν ξανά 
στην «κλίνη του Προκρούστη».

Επιπρόσθετα επισήμανε με έμφα-
ση προς τον υφυπουργό Εργασίας, 
ότι η κυβέρνηση πρέπει να αποδώ-
σει την 13η σύνταξη, χωρίς κανένα  
διαχωρισμό. 

To «βοήθημα για όλους τους συντα-
ξιούχους» αποτελεί κεντρικό αίτημα 
του Συλλόγου μας αλλά και της ΣΕΑ, το 
οποίο έχει διαμηνυθεί και στον ίδιο τον 

πρωθυπουργό, κατά την πρόσφατη συ-
νάντηση με τους εκπροσώπους της ΣΕΑ 
στο Μέγαρο Μαξίμου.

O πρόεδρος έκανε ιδιαίτερη μνεία 
στους συνταξιούχους των ΔΕΚΟ, τονί-
ζοντας ότι εσφαλμένως λογίζονται ως 
υψηλοσυνταξιούχοι και πρέπει να απο-
δοθεί σε όλους η 13η σύνταξη. 

Μάλιστα έφερε ως παράδειγμα την 
σχετική ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής 
Στατιστικής Υπηρεσίας (Eurostat), που 
υποστηρίζει ότι ο μέσος όρος σύνταξης 
στην Ελλάδα, είναι τα 846 ευρώ.

Επίσης ο πρόεδρος κ.Γεωργιάδης 
έθεσε και το ζήτημα της ανακεφαλαιο-
ποίησης των ασφαλιστικών Ταμείων, 
στα πρότυπα των τραπεζών, που απο-

τελεί πάγια θέση του Συλλόγου μας. Η 
απάντηση του κ.Πετρόπουλου ήταν ότι 
η κυβέρνηση δεν μπορεί να υλοποιήσει 
το συγκεκριμένο αίτημα. 

Μεγαλειώδης Παναττική 
Συγκέντρωση στην Πλατεία  

Εθνικής Αντίστασης
Πριν την συνάντηση με τον υφυπουρ-

γό Εργασίας, προηγήθηκε η Παναττική 
Συγκέντρωση που διοργάνωσε η ΣΕΑ, 
στην Πλατεία Εθνικής Αντίστασης. 
Πλήθος συνταξιούχων ανταποκρίθη-
κε στο κάλεσμα και έδωσε βροντερό  
παρών. 

Τον Σύλλογό μας εκπροσώπησε αντι-
προσωπεία του Διοικητικού Συμβουλί-
ου, καθώς και πλήθος συναδέλφων.

Πρόεδρος προς τον υφ.Εργασίας: 
Μην περικόψετε κι άλλο τις συντάξεις

Συνδικαλιστική δράση

Στιγμιότυπο από τη συνάντηση με τον 
υφυπουργό Εργασίας, Αναστάσιο Πετρόπουλο

Αντιπροσωπεία της διοίκησης και συνάδελφοι, 
 παραβρέθηκαν στην συγκέντρωση της ΣΕΑ

Επιστολή στην υπουργό Εργασίας Έφη 
Αχτσιόγλου για τις επικουρικές συντάξεις
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Αγαπητοί συνάδελφοι, συναδέλφισσες
Το πακέτο υπηρεσιών προς εσάς, 

εμπλουτίζεται και βελτιώνεται. Η σύ-
ναψη συμφωνίας με γιατρούς συμβε-
βλημένους με τον ΕΟΠΥΥ, που συ-
νταγογραφούν δωρεάν φάρμακα και 
παραπεμπτικά εξετάσεων, αποτέλεσε 
το πρώτο βήμα. Η εν λόγω υπηρεσία 
που προσφέρεται μέσω των γραφεί-
ων του Συλλόγου σε Αθήνα, Θεσσαλο-
νίκη και Ηράκλειο, έχει «αγκαλιαστεί» 
από τους συναδέλφους, γεγονός που 
γεμίζει με ικανοποίηση και χαρά την  

Διοίκηση.
Μετά την δωρεάν συνταγογράφη-

ση, η Διοίκηση, ανταποκρινόμενη στις 
οχλήσεις και έχοντας υπόψιν τους προ-
βληματισμούς πολλών συναδέλφων, 
προχώρησε σε έρευνα αγοράς για τη 
δημιουργία ομαδικού προγράμματος 
Υγείας-Κάρτα Υγείας. Μετά από ενδε-
λεχή έρευνα και αφού το Διοικητικό Συμ-
βούλιο εξέτασε με τη δέουσα προσοχή 
το πλήθος προτάσεων που κατατέθη-
καν από ασφαλιστικές εταιρίες, προέ-
κρινε δύο, που πληρούσαν τα υψηλά 

ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ- ΨΥΧΙΚΟΥ- ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ- Π. 
ΦΑΛΗΡΟΥ. ΔΙΑΒΑΛΚΑΝΙΚΟ- ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΟ 

ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ. ΙΑΣΩ GENERAL-ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΟ 
ΙΑΣΩ. (ΗΜΙΘΕΑ ΕΡΡΙΚΟΣ ΝΤΥΝΑΝ). 

ΒΙΟΚΛΙΝΙΚΗ  Αθηνών Πειραιώς. ΕΥΡΩΚΛΙΝΙΚΗ
& ΕΥΡΩΚΛΙΝΙΚΗ ΠΑΙΔΩΝ, ΜΕΤΡΟΠΟΛΙΤΑΝ

Συνδικαλιστική δράση     

Για όλα τα μέλη του Συλλόγου μας

Νοσηλεία-Διαγνωστικές εξετάσεις
«Family Plus» - «Ότι καλύτερο»

Ομαδική Ασφάλιση Υγείας

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΥΓΕΙΑΣ

1) Απεριόριστες προγραμματισμένες ΙΑΤΡΙΚΕΣ επισκέ-
ψεις πανελλαδικά (άνω των 5.000 ιατρών όλων των ειδι-
κοτήτων & διαγνωστικών κέντρων ).

2) Απεριόριστες  ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΕΣ  εξετάσεις πανελλαδι-
κά την στιγμή που τις έχουμε ανάγκη με απλή συμμετοχή 
Φ.Ε.Κ.( τιμές κρατικού τιμολογίου ).

3) Απεριόριστες  προγραμματισμένες  φυσικοθεραπείες  
σε πανελλαδικό δίκτυο φυσικοθεραπευτών με συμμετο-
χή του ασφαλισμένου. Παρέχεται και κατ  ́οίκον  συνε-
δρία.

4) Οφθαλμολογικές εξετάσεις πανελλαδικά με συμμετο-
χή του ασφαλισμένου.

5) Οδοντιατρικές παροχές πανελλαδικά ( κατ΄έτος  1 ΔΩ-
ΡΕΑΝ καθαρισμός Οδόντων ) & έκπτωση 30%  έως  50% 
στις υπόλοιπες εργασίες βάσει οδοντιατρικού καταλόγου.

6) Ψυχολογική υποστήριξη μέσω πανελλαδικού δικτύου 
με απεριόριστες συνεδρίες με Ψυχολόγο ,ψυχίατρο και 
γραμμή στήριξης παιδιών και εφήβων.

7) Ηλεκτρονική εφαρμογή για SMART PHONES με άμε-
ση ιατρική υποστήριξη με το πάτημα ενός πλήκτρου σε 
οποιοδήποτε σημείο του κόσμου.

8) Πρόσβαση σε δίκτυο καταστημάτων Οπτικών & Ιατρι-
κών Αναλωσίμων ( ορθοπεδικά είδη, ακουστικά βαρυκoϊ-
ας  είδη εντατικής υποστήριξης ) με έκπτωση 20 έως 50%.

Ιατρικό Τηλεφωνικό Συντονιστικό Κέντρο Υγείας που 
λειτουργεί 24 ώρες 365 ημέρες το χρόνο, με υποστήριξη 
Ιατρών, Νοσοκόμων, Μαίας, εντός & εκτός Ελλάδος.

 Με απόφαση του Δ/Σ το πρόγραμμα δύναται να δοθεί 
εκτός των συναδέλφων σε γονείς τέκνα & αδέλφια (άνερ-
γα , χωρίς ταμείο & ισχύουν ίδιες παροχές).

Παροχές-Εξετάσεις

ΚΟΣΤΟΣ ΚΑΤΑ ΑΤΟΜΟ 75 ευρώ ΕΤΗΣΙΩΣ // 
ΠΑΙΔΙ 55 ευρώ // ΖΕΥΓΑΡΙ 125 ευρώ.

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ έως 4 ΑΤΟΜΑ 160 ευρώ // ΟΙΚΟ-
ΓΕΝΕΙΑ άνω των 4 ΑΤΟΜΩΝ 210 ευρώ

Το κόστος του προγράμματος έχει την δυνατότητα 
ο ασφαλισμένος να το μειώσει έως 100%

μέσω μιάς εκπτωτικής κάρτας “ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΣ 
ΓΟΝΕΑΣ” η οποία προσφέρεται εντελώς

ΔΩΡΕΑΝ απο την  ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ  ΠΙΣΤΗ & η έκ-
πτωση αφορά εκτός από το ιατρικό & όποιο άλλο 
πρόγραμμα επιλέξουν τα μέλη μας π.χ.κάλυψη αυ-
τοκινήτου, κατοικίας,περιουσίας. ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ 
ΚΑΤΟΧΟΥΣ ΤΟΥ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ.

Κόστος-Αναλυτικές Τιμές

Ιατρικά κέντρα

ΠΡΟΝΟΜΙΟ
Παρέχεται το ΔΙΚΑΙΩΜΑ της ΔΩΡΕΑΝ  αντιμετώ-

πισης  κάθε  έκτακτου & επείγοντος περιστατικού 
24  ώρες το 24ωρο για 365 ημέρες τον χρόνο στα 
κάτωθι νοσηλευτικά ιδρύματα & σε γιατρούς όλων 
των ειδικοτήτων.

Επικοινωνία: κ. Σκουμπρή, 
τηλ: 6986266001
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Το πρόγραμμα Ygeia Care (Φροντίδα Υγείας) 
ΕΛΤΑ υποστηρίζεται από την εταιρεία New Health 
System, 

Δίκτυο:
Το δίκτυο των συνεργαζόμενων Νοσοκομείων και 

Διαγνωστικών κέντρων αποτελείται από τον: Όμιλο 
Ιατρικού Κέντρου Αθηνών (7 κλινικές), τον Όμιλο 
ΙΑΣΩ (3 κλινικές), τον Όμιλο ΥΓΕΙΑ (3 κλινικές), το 
METROPOLITAN HOSPITAL, τον Όμιλο ΕΥΡΩΚΛΙ-
ΝΙΚΗΣ ΑΘΗΝΩΝ (2 κλινικές), το MEDITERANEO 
HOSPITAL, το Doctor’s Hospital, το ΔΙΑΒΑΛΚΑ-
ΝΙΚΟ, το ΙΑΣΩ Θεσαλίας, το ΑΝΑΣΑ Βόλου, το 
ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ Κρήτης, τον Όμιλο EUROMEDICA (3 
Νοσοκομεία – 47 Διαγνωστικά) , τον Όμιλο ΔΙΑΓΝΩ-
ΣΗ (12 Διαγνωστικά), τον Όμιλο ΕΥΡΩΔΙΑΓΝΩΣΗ 
(9 Διαγνωστικά), δίκτυο τοπικών Διαγνωστικών κέ-
ντρων και πολλά ειδικών υπηρεσιών υγείας κέντρα 
σε όλες τις πόλεις της χώρας.

Ειδικά προνόμια για τους συνταξιούχους ΕΛΤΑ:
Την κατάργηση της συμμετοχής μας 15% σε όλες 

τις εξετάσεις μέσω ΕΟΠΥΥ, τις δωρεάν ιατρικές 
επισκέψεις, τα δωρεάν γυαλιά οράσεως, τα δωρε-
άν τσεκ απ, την αποφυγή των εφημεριών στα Κρα-
τικά Νοσοκομεία, την έκπτωση στη νοσηλεία μας 
σε ιδιωτικά νοσοκομεία  κα.

Να δίνεται απ’ ευθείας έγκριση δωρεάν εξετάσεων 
στο κέντρο για τον ασφαλισμένο και έτσι δεν εμπλέ-
κεται σε υποβολή αποδείξεων, αποζημιώσεων και 
λοιπών χρονοβόρων διαδικασιών.

Δικαίωμα συμμετοχής έχουν:  
 » Όλα τα μέλη μας καθώς και τα μέλη των οικογε-

νειών τους (τα παιδιά μέχρι 27 ετών). 
 » Με την ίδια προνομιακή τιμή να μπορούν να 

ενταχθούν σε δικό τους πρόγραμμα τα παιδιά μας και 

οι οικογένειες τους σαν να είναι μέλη μας.
 » Κατά παρέκκλιση του κανονισμού στη θέση των 

παιδιών μας μπορούμε να εντάξουμε τα εγγόνια μας.
 » Περιορισμός ηλικίας συμμετοχής: Κανένας πε-

ριορισμός στην ηλικία συμμετοχής. 
 » Λήξη της συμμετοχής:  μόνο όταν δεν καταβλη-

θεί το ετήσιο ασφάλιστρο.
 » Κόστος συμμετοχής στο πρόγραμμα: Το κό-

στος είναι ίδιο για όλους τους συμμετέχοντες ανε-
ξαρτήτως φύλου και ηλικίας. 

 » Καλυπτόμενες ασθένειες – ατυχήματα: Καλύ-
πτονται οι θεραπείες όλων των ασθενειών και ατυ-
χημάτων που προϋπήρχαν της έναρξης του συμβο-
λαίου όσο και αυτών που θα εκδηλωθούν μετά την 
έναρξη. 

 » Εξαιρέσεις: δεν υπάρχουν εξαιρέσεις ασθενει-
ών ή ατυχημάτων. 

 » Πιστοποίηση συμμετοχής:   για κάθε μέλος θα 
εκδοθεί ατομικό συμβόλαιο καθώς και κάρτες πιστο-
ποίησης για όλα τα μέλη της οικογένειας τους που θα 
έχει συμπεριλάβει στο πρόγραμμα και θα σταλεί με 
courier στην διεύθυνση που επιθυμεί.

στάνταρ και προδιαγραφές που είχαμε 
θέσει. Οι συγκεκριμένες προτάσεις για 
την Κάρτα Υγείας, που προέρχονται από 
τις εταιρίες New Health System (NHS) 
και Ευρωπαϊκή Πίστη,  τίθενται υπόψιν 
σας με το εξής σκεπτικό, το οποίο οφεί-
λουμε να ξεκαθαρίσουμε προς αποφυγή 
οποιασδήποτε παρερμηνείας ή παρεξή-
γησης.

Η συμμετοχή σας στην ομαδική ασφά-
λιση υγείας είναι προαιρετική και θα γί-
νει σε εθελούσια βάση. 

Στόχος της Διοίκησης, μέσω του συνδυ-

ασμού δωρεάν συνταγογράφησης και 
Κάρτας Υγείας, είναι να «ανακουφίσει» 
οικονομικά τους συναδέλφους από τη 
συμμετοχή στις εξετάσεις, εξυπηρετώ-
ντας παράλληλα τις ανάγκες τους για την 
πρωτοβάθμια περίθαλψη.

Τα δέκα ευρώ που δεν θα βγαίνουν 
από την τσέπη σας για τη συνταγογρά-
φηση και τα παραπεμπτικά εξετάσεων, 
όπως επίσης και οι δωρεάν εξετάσεις σε 
καθορισμένα διαγνωστικά κέντρα ανά 
την Ελλάδα, είναι το ελάχιστο που μπο-
ρούμε να προσφέρουμε σε εσάς, συνα-

δελφοι-συναδέλφισσες.
Ακολουθεί η αναλυτική παρουσίαση 

των καρτών υγείας-προγραμμάτων ομα-
δικής ασφάλισης υγείας, που προσφέ-
ρουν οι New Health System και ασφαλι-
στική εταιρία Ευρωπαϊκή Πίστη.

Σε περίπτωση που έρθει στα «χέρια» 
μας, πρόταση από εταιρία που ικανοποι-
εί τις προδιαγραφές που έχουμε θέσει, 
τότε θα αξιολογηθεί εκτενώς από τα 
μέλη του Δ.Σ και κατόπιν-εφόσον κριθεί 
άρτια- θα κοινοποιηθεί με την σειρά της 
σε εσάς.

Συνδικαλιστική δράση

Φροντίδα Υγείας από τη New Health System

Η συμμετοχή θα γίνει σε εθελούσια βάση

- Κάρτα Υγείας για τα μέλη

Η Διοίκηση εξέτασε 

πλήθος προτάσεων 

που κατατέθηκαν από 

ασφαλιστικές εταιρίες  

και προέκρινε δύο  

από αυτές

Για ένα μέλος: 65 ευρώ ετήσια
Για το ανδρόγυνο: 190 ευρώ ετήσια

ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ: Τα παιδιά μας άνω των 25 ετών 
και οι οικογένειές τους μπορούν να ενταχθούν στο 
πρόγραμμα όπως τα κυρίως μέλη με την ίδια προ-
νομιακή τιμή και τις ίδιες παροχές.

Για την ένταξη των εγγονιών  
καλέστε στο 210.23.22.997.

Για ενημέρωση ή εγγραφή επικοινωνείστε με 
το συνεργαζόμενο τηλ.κέντρο 210.23.22.997 – 
698.500.401 (Cosmote)

στείλε mail ygeiacare100@gmail.com, μπείτε στο 
site NewHealthSystem.gr.

Μπορείτε να  εγγραφείτε τηλεφωνικώς δίνο-
ντας τα στοιχεία σας και των μελών που θέλετε 
να εντάξετε (Ονοματεπώνυμο, Ημερομηνία Γέν-
νησης και Αρ. Δελτίου Ταυτότητας).

Κόστος συμμετοχής:
Τρόποι επικοινωνίας:

Αττική, Θεσσαλονίκη, Άγιος Νικόλαος, Αγρίνιο, 
Αλεξανδρούπολη, Αίγιο, Άργος, Άρτα, Βέροια, 
Βόλος, Γιαννιτσά, Γρεβενά, Δράμα, Έδεσσα, 
Ζάκυνθος, Ηράκλειο, Ηγουμενίτσα, Θήβα, 

Ιωάννινα, Ιθάκη, Καβάλα, Καλαμάτα, Καρδίτσα, 
Καρπενήσι, Καστοριά, Κατερίνη, Κέρκυρα, 

Κεφαλονιά, Κιλκίς, Κοζάνη, Κομοτηνή, Κόρινθος, 
Λαμία, Λάρισα, Λέσβος, Λευκάδα, Λήμνος, 

Λιβαδειά, Μέγαρα, Μεσολόγγι, Ναύπλιο, Ξάνθη, 
Ορεστιάδα, Πάτρα, Πάρος, Πολύγυρος, Πιερία, 

Πρέβεζα, Πτολεμαΐδα, Πύργος, Ρέθυμνο, Ρόδος, 
Σάμος, Σέρρες, Σπάρτη, Σύρος, Τρίκαλα, Τρίπολη, 

Φλώρινα, Χαλκίδα, Χαλκιδική, Χανιά, Xίoς. 

Στα συμβεβλημένα Διαγνωστικά κέ-
ντρα των πιο πάνω πόλεων οι εξετάσεις 

με τον ΕΟΠΥΥ γίνονται ΔΩΡΕΑΝ.

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΔΙΚΤΥΟ  
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ, ΠΟΛΥΙΑΤΡΕΙΩΝ

& ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ:
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Συνδικαλιστική δράση     

Η προσωπική διαφορά στις 
συντάξεις, που ήρθε στη 
«ζωή» μας με τον ασφαλιστι-
κό Κατρούγκαλου, βρίσκεται 
σε πρώτο πλάνο στις διαπραγ-
ματεύσεις της κυβέρνησης και 
των δανειστών. 

Εδώ και μήνες έχει ξεκινήσει 
μια δαιδαλώδης συζήτηση 
σχετικά με την περικοπή της 
προσωπικής διαφοράς και τον 
αντίκτυπο που αυτό θα έχει-
ανά περιπτώσεις-  στις συντά-
ξεις μας. 

Φήμες, διαρροές, «σχετικοί» 
εγκύκλιοι που ακυρώνονται 
εν μια νυκτί, συνθέτουν το 
«θολό» τοπίο, επί του οποίου 
διεξάγεται η κουβέντα για την 
προσωπική διαφορά και λαμ-
βάνουν χώρα οι σχετικές ανα-

λύσεις από ειδήμονες και μη…
Η Διοίκηση τηρώντας υπεύ-

θυνη στάση απέναντι σε εσάς, 
δεν συμμετέχει σ’ αυτό το γαϊ-
τανάκι της παραπληροφόρη-
σης, μέχρις ότου ληφθούν επί-
σημες αποφάσεις και υπάρξει 
σχετική ενημέρωση από την  
κυβέρνηση.

Σας ενημερώνουμε ότι η Δι-
οίκηση έχει ανοιχτό δίαυλο 
επικοινωνίας με τους ιθύνο-
ντες στην κυβέρνηση και ενη-
μερώνεται για τις εξελίξεις. 

Όταν θα υπάρξει… πραγμα-
τική και επίσημη ενημέρωση 
για το τι τελικώς ισχύει με την 
προσωπική διαφορά και τι 
ισχύει ανά περιπτώσεις συντα-
ξιούχων, θα σας ενημερώσει 
άμεσα.

Υπεύθυνη ενημέρωση για την προσωπική διαφορά

Οι δραστηριότητες της Περιφερειακής 
Επιτροπής Κεντρικής Μακεδονίας

1. ΕΚΔΡΟΜΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ
Ο Πανελλήνιος Σύλλογός μας με φο-

ρέα την Περ. Επιτροπή, πραγματοποίη-
σε ημερήσια εκδρομή στη Βουλγαρία. 
Η συμμετοχή ήταν μεγάλη, όπως και η 
επιτυχία. Κατά τη μετάβασή μας ξεναγη-
θήκαμε - επί ελληνικού εδάφους -  στα 
οχυρά του Ρούπελ, το Ρουπέλιον της 
βυζαντινής επαρχίας και σε συνέχεια 
επισκεφτήκαμε τις πόλεις Πετρίτσι-Σα-
ντάσκι και Μελένικο, όπου και γευμα-
τίσαμε. Η ζωντανή μουσική έδωσε το 
κέφι στο χορό και σαν επιστέγασμα 
ακούσαμε βουλγάρικα τραγούδια σε 
αυθεντική εκτέλεση. 

2. Η ΕΠΟΜΕΝΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ
Η Περ. Επιτροπή, αφού άκουσε πολ-

λές προτάσεις, αποφάσισε η επόμενη 
εκδρομή, που θα είναι διήμερη (μία δια-
νυκτέρευση) να πραγματοποιηθεί στην 
Εύβοια, το πρώτο δεκαήμερο του Ιουνί-
ου. Λεπτομέρειες για το πρόγραμμα θα 
ανακοινωθούν έγκαιρα. Επίσης κάνου-
με γνωστό πως στις εκδρομές μας μπο-
ρούν να συμμετέχουν και συνάδελφοι 
από τους άλλους Νομούς της Μακεδονί-
ας που δεν καλύπτει η γεωγραφική μας 
αρμοδιότητα. 

3. Ο ΕΦΚΑ ΚΑΙ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ
Η δραστηριότητα της Περ. Επιτροπής 

τον τελευταίο καιρό, έχει εκτοξευτεί 
στα ύψη. Καθημερινά εξυπηρετούνται 
πολλοί συνάδελφοι, οι σύζυγοι των 
οποίων ξαφνικά και χωρίς λόγο βρέθη-
καν έξω από το σύστημα της ιατροφαρ-
μακευτικής περίθαλψης. Η Επιτροπή σε 
συνεργασία με την Διοίκηση του Συλλό-
γου αντιμετώπισε μέχρι τώρα πολλές 
περιπτώσεις και επαναφέρει το δικαί-
ωμα που τους στέρησε προσωρινά ο 
ΕΦΚΑ, από προχειρότητα στην οργά-
νωσή του. 

4. ΟΙ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ ΣΕ ΣΥΝΑΔΕΛ-
ΦΟΥΣ

Κλιμάκιο της επιτροπής μας επισκέ-
φτηκε τις μέρες του Πάσχα συναδέλ-
φους οι οποίοι αντιμετωπίζουν προβλή-
ματα υγείας που δεν τους επιτρέπουν 
να επισκέπτονται συχνά τα Γραφεία του 
Συλλόγου (Τσιμισκή 16, 6ος όροφος). 
Ανταλλάξαμε ευχές και τα αισθήματα 
της συναδελφικότητας δημιούργησαν 
μεγάλη συγκίνηση. Έφεραν στη μνή-
μη χαρακτηριστικές στιγμές και φιλικά 
πρόσωπα που έφυγαν από τη ζωή. Αυτή 
η επαφή, όπως είπαμε, θα συνεχιστεί. 

Αναχώρηση ώρα 07.00 ακριβώς, 
από την πλατεία Αγ. Βησσαρίωνα Λά-
ρισας (TITANAS TRAVEL).

 » Περνώντας από τη λίμνη Πολυ-
φύτου και πριν φτάσουμε στην Κο-
ζάνη ολιγόωρη στάση για καφέ στο 
Hotel ‘’Τσέλιγκας’’.    (αλλαγή θέσεων)

 » Στη συνέχεια αναχώρηση για 
τη μικρή Πρέσπα και το νησάκι Άγι-
ος Αχίλλειος, όπου θα επισκεφθού-
με την τρίκλητη Βασιλική του Αγίου 
Αχιλλείου, επισκόπου της Λάρισας 
(320 – 355)

 » Κατόπιν αναχώρηση για τη με-
γάλη Πρέσπα και το παραδοσιακό 
χωριό Ψαράδες.

 » Χρόνος ελεύθερος για φαγητό  
εξ’ ιδίων και προαιρετικά κρουαζιέρα 
στη λίμνη. 

 » Στη συνέχεια αναχωρούμε για 
την όμορφη πόλη της Καστοριάς.

 » Χρόνος ελεύθερος για μια γνω-

ριμία της πόλης.
 » Αναχώρηση από Καστοριά για 

την όμορφη Νεράιδα, δίπλα στη λί-
μνη Πολυφύτου, για καφέ.    (αλλαγή 
θέσεων)

 » Αναχώρηση και επιστροφή στη 
Λάρισα, νωρίς το βράδυ.

 Δηλώσεις συμμετοχής μέχρι την 16 
/5 /2017, στο Γραφείο του Συλλόγου 
και στο κινητό 6972877321 (Κων. 
Ψαρός). Θα τηρηθεί σειρά προτεραι-
ότητας.

Σημείωση: τα έξοδα μετάβασης 
(πούλμαν), θα καλυφθούν από το 
Σύλλογό μας.

Για την Περιφερειακή  
Επιτροπή Θεσσαλίας

Κωνσταντίνος Ψαρός: Τηλ. 2410 
257963 – κιν. 6972877321

Περιφερειακή Επιτροπή Θεσσαλίας
Ημερήσια εκδρομή στις Πρέσπες (Άγιο Αχίλλειο - 

Ψαράδες) - Καστοριά, το Σάββατο,  20 Μαΐου 2017

Η Διοίκηση παρακολουθεί από κοντά το μείζον θέμα της προσωπικής 
διαφοράς και θα σας ενημερώσει υπεύθυνα και έγκυρα

Πρόγραμμα Εκδρομής
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Έφυγε από την ζωή ο αξιόλογος συνά-
δελφος και καλός οικογενειάρχης, Κων-
σταντίνος Καπνίσης.  Θερμά συλλυπητή-
ρια στην οικογένειά του.

Έφυγε από την ζωή ο αγαπητός σ’ όλους 
συνάδελφος  Γιώργος Σουλιώτης. Στη 
σύζυγό του Βασιλική και στην οικογένειά 
του, θερμά συλλυπητήρια. Ας είναι ελα-
φρύ το χώμα που θα τον σκεπάζει.

Στις 11 Ιουνίου και ώρα 11:00, στο Νε-
κροταφείο Αγίων Αναργύρων, θα τελε-
στεί το μνημόσυνο για τον ένα χρόνο από 
τον θάνατο του Μηνά Τζαγκαράκη. Ο 
εκλεκτός συνάδελφος που σημάδεψε με 
την παρουσία του τον Σύλλογό μας, αλλά 
και τον συνδικαλιστικό χώρο, άφησε 
σπουδαία παρακαταθήκη αγωνιστικής 
δράσης και ήθους.

Πρόσφατα έφυγε από κοντά μας, ο 

εκλεκτός συνάδελφος Δημήτριος Αντω-
νόπουλος από το Αγρίνιο. Δούλεψε με 
υποδειγματικό τρόπο στις υπηρεσίες της 
Αιτωλοακαρνανίας. Θερμά συλλυπητή-
ρια στην οικογένειά του.

Έφυγε από κοντά μαςς, ο εκλεκτός και 
αγαπημένος συνάδελφος Κωνσταντίνος 
Καπελάκης, τέως Δ/ντης ΕΛΤΑ Αγρινίου. 
Θερμά συλλυπητήρια στην οικογένειά 
του.

Μια πραγματική αγωνίστρια της ζωής η 
αγαπημένη μας συναδέλφισσα  Ματίνα 
(Αδαμαντία) Παππά πέθανε.

Στις 20 Μάρτη 2017 στην Καισαριανή 
εκεί που γεννήθηκε και μεγάλωσε εκεί 
και κηδεύτηκε η εκλεκτή μας συναδέλ-
φισσα, μητέρα του Υπουργού ψηφιακής 
πολιτικής, τηλεπικοινωνιών  και ενημέ-

ρωσης Νίκου Παππά.
Μια σπουδαία γυναίκα που άντεξε ανεί-

πωτες δοκιμασίες τόσο στα χρόνια της 
δικτατορίας όσο και μετά.

Στη κηδεία της μεγάλη συγκίνηση προ-
κάλεσε ο επικήδειος του άντρα της και 
γνωστού αντιστασιακού Στέλιου Παππά, 
ο οποίος θυμήθηκε και την πρώτη γνωρι-
μία, αλλά και και τον γάμο,  σε συνθήκες 
παρανομίας σε ένα σπίτι στην Καισαρια-
νή λίγες μέρες μετά την εξέγερση του Πο-
λυτεχνείου. 

Το ίδιο περιστατικό  θυμήθηκε και ανέ-
φερε στο δικό του επικήδειο και ο κληρι-
κός που είχε τελέσει το γάμο τους τότε.

Σε προσωπικό τους κείμενο ο Νίκος 
Παππάς, ο αδελφός του Μάριος και ο πα-
τέρας τους Στέλιος δείχνουν περήφανοι 
που μια τέτοια μάνα και γυναίκα  στόλισε 
την ζωή τους με την παρουσία της και ότι 

της οφείλουν την αξιοπρέπεια της ζωής 
που τους χάρισε.

Περήφανοι νοιώθουμε και εμείς οι τα-
χυδρομικοί που είχαμε μια τόσο σπου-
δαία συναδέλφισσα και την χάσαμε.  
Επιπρόσθετα λοιπόν και   γι’ αυτό το λόγο   
εκφράζουμε την βαθιά μας θλίψη  και τα 
θερμά μας συλλυπητήρια στον Υπουρ-
γό Νίκο Παππά, τον αδελφό του Μάριο 
καθώς και τον πατέρα του, τον Στέλιο  
Παππά. 

Την Παρασκευή 28 Απριλίου έφυγε 
από την ζωή ο υιός του συναδέλφου και 
μέλους της Περιφερειακής Επιτροπής 
Ανδρέα Τσαπάρα. Ξαφνιάστηκα όταν το 
έμαθα και ο λόγος είναι ότι το πρωί της 
ίδιας ημέρας τον συνάντηση στην Οδό 
Πατησίων, πηγαίνοντας στα γραφεία του 
ΤΑΥΤΕΚΩ, προκειμένου να εξυπηρετήσω 
κάποιον συνάδελφο.

Τάσος Γεωργιάδης

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Αναγκαία η ριζοσπαστική αλλαγή πολιτικών
Τί χρειάζονται σήμερα η κοινωνία 

και οι συνταξιούχοι μετά την αποτυ-
χία της κυβέρνησης, που επιβάλει τη 
μείωση των συντάξεων, τη μείωση 
του αφορολόγητου και καθιστά την 
καθημερινότητά μας, δύσκολη και 
προβληματική;

Η κοινωνία καθημερινώς στέλνει 
τα δικά της μηνύματα. Δημιουργεί 
την δική της πίεση, όχι απλά με το να 
βγαίνει στους δρόμους, αλλά με το να 
απορρίπτει την παλινωδία των κυβερ-
νητικών δηλώσεων, που πολλές φορές 
δεν συγκροτούν κανένα πολιτικό λόγο, 

αλλά ένα σαρδάμ που κανένα νόημα 
δεν βγάζει. 

Με το να δηλώνεις για ένα θέμα το 
πρωί, μια άποψη Α, το μεσημέρι άλλο 
επάνω στο ίδιο θέμα ή να κρύβεσαι 
να πεις αυτό που έχεις συμφωνήσεις, 
γιατί υπολογίζεις το πολιτικό κόστος 
και κάνεις πολιτική έχοντας υπόψιν τα 
ψηφουλάκια και όχι το συμφέρον της 
κοινωνίας και των συνταξιούχων.

Η τακτική αυτή βαθαίνει την κρίση, 
μεγαλώνει τα ελλείμματα, οι δανειστές 

ζητούν περισσότερους φόρους. Με 
νέα μνημόνια και ξανά πάλι από την 
αρχή… Αρχίζει νέος γύρος διαπραγμα-
τεύσεων, αλλά τι στην ουσία διαπραγ-
ματεύονται;

Αποδεικνύεται ότι αποδέχονται αυτά 
που τους προτείνουν και ξανά από την 
αρχή νέα μνημόνια, νέες περικοπές, μέ-
χρι να φτάσουν τις συντάξεις μας, ίσες 
με του ΟΓΑ, χωρίς να θέλω να μειώσω 
του συνταξιούχους του ΟΓΑ.

Η μορφή καπιταλισμού που διαμορ-

φώνεται, δεν έχει σχέση με την Σο-
σιαλδημοκρατία, τον Σοσιαλισμό. 
Περισσότερο μοιάζει με διαχείριση 
εξουσίας, μ΄έναν βολικό για αυτούς 
τρόπο.Δημιουργεί πολιτική του Νεοφι-
λελευθερισμού, πολιτική των άκρων 
και βάζει ακόμα πιο πολύ στο περιθώ-
ριο την κοινωνία. 

Χρειάζεται λοιπόν μια ριζοσπαστική 
αλλαγή πολιτικών, που θα έχει σαν 
κύρια προϋπόθεση να εφαρμοστούν 
απόψεις που μεγάλωσαν την Ελλάδα 
και τους λαούς της Ευρώπης.

Η πρόταση, λοιπόν,  Κράτους-Κοινω-
νίας-Αγορών, είναι υλοποιήσιμη και θα 
γίνει εφαρμόσιμη μέσα από τους αγώ-
νες και την θέληση των πολιτών.

 Η κοινωνία έρχεται… συνεχώς αντιμέτωπη με νέα μνημόνια

Του προέδρου Τ.Γεωργιάδη

Η κοινωνία  απορρίπτει 

την παλινωδία των 

κυβερνητικών δηλώσεων

 Τί στην ουσία 

διαπραγματεύονται;
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Συνάδελφοι και συναδέλφισσες,
Οι περισσότεροι θα γνωρίζετε ότι δεν 

το παίζω ανεξάρτητος ή ακομμάτιστος. 
Έχω ένα πολιτικό αριστερό προσανατο-
λισμό που, μεταξύ των άλλων, με κάνει 
να πρωτοστατώ στον αγώνα κατά της 
πολιτικής που οδηγεί τους συνταξιού-
χους στην εξαθλίωση. 

Εξάλλου ο ίδιος ο πρωθυπουργός είχε 
πει και νομίζω το λέει ακόμα, ότι θέλει 
να αναπτύσσονται διεκδικητικοί αγώνες. 
Βέβαια σ’ αυτή τη φάση οι δικοί μας αγώ-
νες είναι αμυντικοί και διεκδικούμε την 
επιβίωσή μας με κάποια αξιοπρέπεια.

Η διαπραγμάτευση για τη δεύτερη αξι-
ολόγηση της Κυβέρνησης με τους δανει-
στές συνεχίζεται και ως τώρα που σας 
απευθύνομαι δεν γνωρίζω τα αποτελέ-
σματά της.

Μάλλον από αυτά που έγιναν γνωστά 
προκύπτει ότι το 2019 θα κοπεί από την 
συνταξιοδοτική δαπάνη το 1% του Α.Ε.Π., 
δηλαδή ένα δις οκτακόσια εκατομμύρια 
& το 2020 θα κοπεί από την μείωση του 
αφορολόγητου άλλο 1%. 

Για την ίδια περίοδο και με την προϋ-
πόθεση να πιαστούν οι στόχοι, θα υπάρ-
ξουν ισόποσα αντίμετρα, τα οποία δεν 

είναι καθόλου ασήμαντα.
Τα περισσότερα, παρόλο που τα μνημό-

νια κάνουν δυσδιάκριτες τις γραμμές με-
ταξύ των πολιτικών των κομμάτων, θα 
έχουν αριστερό πρόσημο. Θα μειωθεί ο 
φόρος κατά 3% για τις επιχειρήσεις και η 
κλίμακα από 22% στο 20%.Θα ενισχυθεί 
το κοινωνικό κράτος με παιδικούς σταθ-
μούς για όλα τα παιδιά πάνω των τριών 
ετών, θα μειωθεί ή και θα απαλειφθεί 
για κάποιους συνταξιούχους η συμμετο-
χή που πληρώνουν σήμερα για τα φάρ-
μακα κ.α.

Ας είμαστε ειλικρινείς όμως ακόμη και 
τα αντίμετρα ελάχιστα θα βοηθήσουν 
τους συνταξιούχους, που θα χάσουν όλοι 
από την μείωση του αφορολόγητου και 
αρκετοί από τις μειώσεις στις συντάξεις.

Κανένας συνταξιούχος δεν μπορεί να 
είναι ευχαριστημένος από αυτά τα απο-
τελέσματα και ανεξάρτητα από το πόσο 
φταίει η κυβέρνηση, που σίγουρα φταί-
ει αφού αυτή διαπραγματευόταν, ας 
όψονται τα κόμματα που είναι υπεύθυνα 
για την καταστροφή της χώρας και αυτοί 
που την έβαλαν στην «εντατική». Χρόνια 
τώρα,οι δανειστές εκβιάζουν την κάθε 
κυβέρνηση και την απειλούν ότι αν δεν 
υποχωρήσει θα τραβήξουν τα «σωληνά-
κια» και θα έχουμε άτακτη χρεοκοπία.

Πλέον αυτών το τραγικό είναι ιότι οι 
δανειστές έχουν συμμάχους και μέσα 
στη χώρα. Είναι τα παλαιά κόμματα της 
διαπλοκής. Πίεζαν τον πρωθυπουργό να 
κλείσει άρον άρον τη συμφωνία για να 
του ζητήσουν μετά το λόγο ότι μετά μέ-

τρα που υπόγραψε γονάτισε το λαό και 
άλλα τέτοια. 

Αν ήθελε το καλό των συνταξιούχων ο 
κ. Μητσοτάκης θα μπορούσε να πει και 
να το ακούσουν και οι δανειστές, όχι 
στις περικοπές των συντάξεων. Αντί-
θετα ο ίδιος δήλωσε ότι θα εφαρμόσει 
τα μέτρα και ο αντιπρόεδρός του κ. Γε-
ωργιάδης είπ εότι θα εφαρμόσουν αυτά 
που λένε οι δανειστές και άλλα τόσα από 
μόνοι τους. 

Εδώ άκουσα με τα ίδια τα αυτιά μου 
ευρωβουλευτές των κομμάτων που ευ-
θύνονται για την καταστροφή της χώρας 
να ζητάνε το λόγο από ευρωπαίους αξι-
ωματούχους γιατί βοηθάνε την Ελλάδα 
και τον Τσίπρα!!!

Αποδείξανε πολύ καθαρά ότι αδιαφο-
ρούν για τη φτώχεια που έφεραν στους 
συνταξιούχους και το μόνο που τους εν-
διαφέρει είναι να ρίξουν την κυβέρνηση. 

Ο κ. Μητσοτάκης, από όταν έγινε αρχη-
γός της Ν.Δ., ζητάει εκλογές. Βάζει χρο-
νικά όρια καταστροφής της χώρας και 
πτώσης της κυβέρνησης, αλλά συνεχώς 
τα μεταθέτει, ώσπου μάλλον να τελειώ-
σει η τετραετία.

 Και τότε το πιο πιθανό είναι, μαζί με 
τους δημοσκόπους, να θρηνήσει την έκ-
πληξη επανεκλογής του ΣΥ.ΡΙΖ.Α, όπως 
και τις προηγούμενες φορές.

Πριν την κρίση, συνάδελφοι 
παίρναμε τη σύνταξη και η αρ-
νητική μας σκέψη το πολύ να 
έφτανε στην αποδοχή του να 
μην πάρουμε κάποια αύξηση. 

Έκτοτε μας έχουν τελειώσει. 
Με τις κυβερνήσεις Παπανδρέ-
ου, Παπαδήμου και Σαμαρά – Βε-
νιζέλου οι κάπως νεότεροι, που 
παίρναμε «μεγάλη» σύνταξη!!! 
χάσαμε σχεδόν την μισή. Πολλά 
έχασαν τότε και οι παλαιότεροι 
συνταξιούχοι, με μικρότερες συ-
ντάξεις, επειδή σε όλους μας κό-
πηκαν τα δώρα και το επίδομα 
άδειας, δηλαδή δύο ολόκληρες 
συντάξεις. 

Μειώσεις βέβαια, πολύ μικρό-
τερης έκτασης, είχαμε και με το 
τρίτο μνημόνιο που συμφώνησε 
με τους δανειστές η κυβέρνηση 
ΣΥ.ΡΙΖ.Α – ΑΝ.ΕΛ. Όπως γνωρί-

ζετε, από το Συμβούλιο της Επι-
κρατείας (Σ.τ.Ε.) οι περισσότερες 
από αυτές τις μειώσεις κρίθηκαν 
παράνομες και αντισυνταγματι-
κές. 

Αντί όμως του φυσιολογικού 
που ήταν να σταματήσουν οι 
εν λόγω κρατήσεις και μάλιστα 
από τον Ιούλιο του 2015, όπως η 
απόφαση του δικαστηρίου ορί-
ζει, έχουμε στα σκαριά και άλλη 
αφαίμαξη του εισοδήματός μας 
με μείωση των συντάξεων το 
2019 (προσωπική διαφορά) και 
μείωση του αφορολόγητου πο-
σού το 2020.

Όσοι δεν έχουμε μνήμη χρυ-
σόψαρου θυμόμαστε ότι από τις 
αρχές του 2016 οι ακραίοι δανει-
στές μαζί με τους «εγχώριους συ-
νεργάτες τους» έλεγαν, έγραφαν 
και τόνιζαν ότι θα ενεργοποιηθεί 

ο δημοσιονομικός διορθωτής 
«κόφτης» που είχε νομοθετηθεί, 
αν η κυβέρνηση δεν πιάσει τους 
στόχους, η ελληνική οικονομία 
θα καταρρεύσει και ο Τσίπρας 
θα αναγκαστεί να κόψει τις συ-
ντάξεις και να μειώσει το αφορο-
λόγητο. Έλα όμως που το «κόλ-
πο» του κόφτη δεν μπορούσε 
να χρησιμοποιηθεί, επειδή η κυ-
βέρνηση ή μάλλον ο ελληνικός 
λαός ξεπέρασε κατά πολύ τους 
στόχους. 

Όμως τι και αν μάτωσαν εργα-
ζόμενοι, μικρομεσαίοι και συντα-
ξιούχοι και έβγαλαν υπερ. πλε-
όνασμα. Το Δ.Ν.Τ. πάντα με τον 
Σόιμπλε και τους «πεμπτοφαλαγ-
γίτες» του εσωτερικού έβαλαν 
στο τραπέζι της διαπραγμάτευ-
σης ξανά τις μειώσεις σε αφο-
ρολόγητο και συντάξεις. Αυτή τη 

φορά τις ονόμασαν «μεταρρυθ-
μίσεις» για να ικανοποιηθεί λίγο 
και ο Σ.Ε.Β. που τις ζητάει χρόνια.

Έχω πει και άλλη φορά ότι 
οι δανειστές και ειδικότερα το 
Δ.Ν.Τ. έχουν στόχο ειδικά εμάς 
τους συνταξιούχους να μας εξο-
ντώσουν. Πρόκειται για ωμούς 
εκβιαστές. Κακώς νομίζουν 
κάποιοι στο εσωτερικό ότι εκ-
βίασαν και έβλαψαν μόνο την 
κυβέρνηση, τη χώρα και τους 
πολίτες έβλαψαν. Οι συνταξιού-
χοι στην Ελλάδα είναι πυλώνας 
της οικονομίας αλλά και της οικο-
γένειας και θα έπρεπε, αντί να τα 
βάλουν με την κυβέρνηση, όλοι 
μαζί να αντισταθούν σ’ αυτή την 
ανάλγητη και καταστροφική πο-
λιτική.

Σε όλα αυτά που συμβαίνουν 
εμείς οι συνταξιούχοι – όλοι οι 

συνταξιούχοι της Χώρας ενωμέ-
νοι πρέπει να απαντήσουμε με 
αντίσταση. 

Να δυναμώσουμε τη φωνή 
μας και παρά την ηλικία μας να 
βγαίνουμε στους δρόμους, αντί 
να βουλιάζουμε στους καναπέ-
δες. Το χρωστάμε στις ζωές μας, 
αλλά κυρίως το χρωστάμε στα 
παιδιά μας και τα εγγόνια μας.

Πρέπει να κάνουμε καθαρό 
στην κυβέρνηση αλλά και σε 
κάθε κατεύθυνση ότι δεν θα 
δεχτούμε τις καινούργιες και 
θανατηφόρες περικοπές που 
ετοιμάζουν. Θα κάνουμε διαρκή 
και πολύ σκληρό αγώνα όχι μόνο 
να κρατήσουμε αυτά που έχουμε 
αλλά και να ανακτήσουμε τα χα-
μένα.

Συνέχεια στη σελίδα 9

Οι Δανειστές εκβιάζουν και εκτελούν, παρά αξιολογούν

Όνειδος κάθε νέα μείωση στις συντάξεις

Του γραμματέα Γ. Πεπόνη
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Αυτό το «χάλι» με το εισόδημά μας, συ-
ναδέλφισσες & συνάδελφοι μας συμβαί-
νει για χρόνια και ίσως δεκαετία. Μέσα 
στα μνημόνια γίναμε τα κατ’ εξοχήν θύμα-
τα μιας πολιτικής που σχεδόν κατέστρε-
ψε τη ζωή μας. 

Αυτοί που είχαν δρομολογήσει τα πράγ-
ματα ήξεραν καλά. Έλεγαν τα γνωστά 
παπαγαλάκια τους: Είναι μεγάλη η ασφα-
λιστική δαπάνη, πρέπει και θα κοπούν τα 
δώρα, πρέπει και θα κοπούν οι συντάξεις, 
θα γίνουν όπως των άλλων χωρών των 
Βαλκανίων. Πιο συγκεκριμένα έλεγαν θα 
γίνουν συντάξεις Βουλγαρίας. Ένα είναι 
βέβαιο ότι αν δεν αντισταθούμε μαζικά, 
πρωτόγνωρα θα έλεγα, οι συντάξεις μας 
σύντομα ακόμη και αν δεν γίνουν θα μοιά-
ζουν με αυτές της Βουλγαρίας. Η διαφορά 
είναι ότι ενώ εκεί το εισόδημά τους θα αυ-
ξάνεται το δικό μας όλο και θα μειώνεται.

Ο Σύλλογός μας συμμετέχει στην Συντο-
νιστική Επιτροπή Αγώνα των Συνεργα-

ζόμενων Συνταξιουχικών Οργανώσεων 
«Σ.Ε.Α» και μέσα από τις γραμμές της, 
μαζί με χιλιάδες άλλους συνταξιούχους 
του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, δρα-
στηριοποιούνται και οι συνταξιούχοι του 
ΕΛ.ΤΑ.. Είχαμε μάλιστα προτείνει και συ-

νεχίζουμε να το προτείνουμε, αυτές οι 
οργανώσεις να αποκτήσουν μια μόνιμη 
οργανωτική δομή. Τώρα μάλιστα με τον 
Ε.Φ.Κ.Α., που εκλείπει κάθε είδος συντε-
χνιασμού, τα πράγματα γι’ αυτό το εγχεί-
ρημα είναι ευκολότερα.

Ακούγεται και έτσι είναι ότι στη Σ.Ε.Α. το 
πάνω χέρι έχει η Ομοσπονδία του Ι.Κ.Α 
στην οποία κυριαρχούν οι δυνάμεις του 
Π.Α.Μ.Ε. Δεν νομίζω ότι εδώ υπάρχει 
κάποιο πρόβλημα, ουσίας τουλάχιστον. 
Εμείς διεκδικούμε τη συμπόρευση με 
όλους τους συνταξιούχους, εξάλλου η 
εξαθλίωση στην οποία έχουμε φτάσει 
βάζει μόνη της και το πλαίσιο των διεκδι-
κήσεων, το οποίο δεν αφήνει και πολλά 
περιθώρια αντιπαραθέσεων μεταξύ μας.

Υπάρχει λοιπόν και είναι μπροστά μας 
μια κοινή δράση σχεδόν όλου του συντα-
ξιουχικού κινήματος, δεδομένου ότι  η 
Α.Γ.Σ.Σ.Ε. είναι περίπου σφραγίδα, χωρίς 
καμιά δυνατότητα κινητοποίησης ακόμη 
και των λίγων μελών της. Η κοινή αυτή 
δράση δημιουργεί  και τις προϋποθέσεις 
να αμυνθούμε σθεναρά,για να αποτρέ-
ψουμε αυτά που μας ετοιμάζουν, αλλά 
και να αντεπιτεθούμε, για να πάρουμε 
πίσω αυτά που χάσαμε.

Το προεδρείο με σκληρή δου-
λειά, με πίστη και πείσμα, μέσα 
σε τρία χρόνια, αλλάξαμε τελείως 
τον προσανατολισμό του Συλλό-
γου. Βάλαμε σε τάξη τα οικονο-
μικά του και προχωρήσαμε στον 
εκδημοκρατισμό του σε όλα τα 
επίπεδα. Παλεύουμε με όλες μας 
τις δυνάμεις και πολλές δράσεις 
να εντάξουμε στη ζωή του Συλλό-
γου όσο γίνεται περισσότερους 
συνάδελφους, χωρίς αποκλει-
σμούς. Επιδιώκουμε να γίνει ο 
Σύλλογος πόλος συσπείρωσης 
και με τη δράση όλων μας να προ-
ασπίσουμε τα συμφέροντά μας.

Εκ των πραγμάτων λοιπόν οι 
προτάσεις αλλά και οι ενέργειες 
του προεδρείου δεν μπορεί να 
έχουν σημεία και στοιχεία πολιτι-
κής αντιπαράθεσης μεταξύ των 
συναδέλφων, ούτε φυσικά και 
μεταξύ των μελών του Δ.Σ. πρέ-
πει να υπάρχουν θέματα ουσια-
στικής αντιπαράθεσης.

Παρόλα αυτά με έκπληξη και με 
πικρία παρακολουθώ τις τοπο-
θετήσεις των συναδέλφων της 
αντιπολίτευσης και κυρίως της 
Δ.Α.Κ.Ε., η οποία πολλές φορές, 
ως η «μεγαλύτερη» μάλλον του 

χώρου, ανακαλεί στην τάξη το 
συνάδελφο τόσο της Δ.Α.Κ.Σ. όσο 
και της Α.Φ.Σ. και ούτε λίγο ούτε 
πολύ, αν τους ξεφύγει για το προ-
εδρείο κάτι το θετικό, αμέσως 
τους ζητάνε το λόγο. Δυστυχώς 
την πιο κρίσιμη στιγμή για τους 
συνταξιούχους και παρά τις προ-
σπάθειες που καταβάλει το προ-
εδρείο, καθόλου δεν στοχεύουν 
στο ξεπέρασμα των παραταξια-
κών και κομματικών σκοπιμοτή-
των.

Οι της Δ.Α.Κ.Ε. μάλιστα, ενώ 
στην ουσία πολύ λίγα πράγμα-
τα προτείνουν, εκβιάζουν για 
κάποια θέματα αποφάσεις του 
Δ.Σ.. Έτσι έγινε με μια πρόταση 
για διοργάνωση εκδρομών κατά 
νομό. Ενώ δεν πάρθηκε τέτοια 
απόφαση, ανακοινώθηκε στους 
συναδέλφους, ως απόφαση του 
Δ.Σ., χωρίς καν να σκεφτούν τις 
πιθανές επιπτώσεις. 

Οι συνάδελφοι της Δ.Α.Κ.Ε. ορ-
μώμενοι από μια παραγοντίστικη 
λογική, τους έμεινε μάλλον από 
τον καιρό που υπηρετούσαν στον 
ΕΛ.ΤΑ, δρουν ανταγωνιστικά 
προς την πλειοψηφία και αντί να 
φέρουν τα θέματα στο Δ.Σ. του 

Συλλόγου, όπως δεοντολογικά 
είναι σωστό αλλά και πιο αποτε-
λεσματικό, έκαναν μια παραταξι-
ακή παρέμβαση και κατόπιν και 
της συναίνεσης της Διοίκησης του 
Συλλόγου, ο ΕΛ.ΤΑ διέθεσε μία 
υπάλληλο στο ΤΑΥΤΕΚΟ. Έκτο-
τε αυτό το θέμα το πουλάνε ως 
εκδούλευση σε κάποιους συνα-
δέλφους και ασκούν μια τελείως 
αβάσιμη κριτική στο προεδρείο, 
ότι αδιαφορεί για την εξυπηρέ-
τηση των συναδέλφων κ.λπ. Η 
πραγματικότητα είναι τελείως δι-
αφορετική. 

Εξυπηρετούμε όλους χωρίς 
καμιά εξαίρεση. Ποτέ και κανέ-
ναν δεν ρωτήσαμε που ανήκει 
πολιτικά ή και συνδικαλιστικά.  
Ο πρόεδρος, ειδικότερα τον 
τελευταίο καιρό, περνάει αρκε-
τές ώρες στο ΤΑΥΤΕΚΟ και οι 
συνάδελφοι σε όλη την Ελλάδα 
αυτό το γνωρίζουν και αυτό εί-
ναι που «τρέλανε» τους συνα-
δέλφους της αντιπολίτευσης 
και κυρίως της Δ.Α.Κ.Ε..

Η απόφαση του Συλλόγου να 
εγκαταστήσουμε γιατρούς σε 
Αθήνα, Θεσσαλονίκη και Ηρά-
κλειο, για δωρεάν συνταγογρά-

φιση φαρμάκων και χορήγηση 
παραπεμπτικών για εξετάσεις, 
ανέβασε τεταρταίο πυρετό στους 
συνάδελφους της αντιπολίτευ-
σης. Επειδή η απόφαση για την 
πρόσληψη του γιατρού είναι 
ομόφωνη, πώς θα μπορούσαν 
άλλωστε να την καταψηφίσουν, 
άρχισαν στις συνεδριάσεις του 
Δ.Σ. να βάζουν διάφορα θέματα. 
Είπαν ότι παραβιάζεται δήθεν το 
ιατρικό απόρρητο και ας ξέρουν, 
γιατί το βλέπουν, ότι παραχω-
ρήθηκε, ακριβώς για το λόγο 
εξασφάλισης του απορρήτου, το 
γραφείο του Γραμματέα του Συλ-
λόγου, μέχρι να γίνει το ιατρείο 
στο χώρο που έχει ήδη αγορα-
στεί. Είπαν επίσης ότι δεν πρέπει 
να καταγράφονται οι συνάδελ-
φοι, ούτε να μπαίνει η σφραγίδα 
του Συλλόγου στις συνταγές και 
τα παραπεμπτικά.

Η σφραγίδα μπαίνει επειδή η 
παροχή είναι δωρεάν και προ-
σφορά του Συλλόγου. Για δύο 
λόγους συμβαίνει αυτό. Πρώτον 
για φορολογικούς, σε ότι αφορά 
στο δηλωθέν εισόδημα του για-
τρού και δεύτερον προκειμένου 
να αποφευχθεί επιπρόσθετη  

πληρωμή του γιατρού, για αυτές 
τις εξετάσεις, από τον ΕΟΠΥΥ.

Η δε καταγραφή γίνεται από το 
Σύλλογο για στατιστικούς, αλλά 
και λόγους ουσίας. Δεν πρέπει 
να γίνεται και κάποιος σχετικός 
έλεγχος για το αν π.χ. αυτοί που 
έρχονται στο γιατρό είναι μέλη 
του Συλλόγου; Να μη γνωρίζει η 
Διοίκηση αν έρχονται οι ίδιοι και 
οι ίδιοι; Υπάρχει κάποιο κέντρο 
υγείας, κλινική, νοσοκομείο ή 
και εργαστήριο στο οποίο να μη 
καταγράφονται τα ονόματα των 
εξεταζόμενων; Σε όλα αυτά πα-
ραβιάζεται το ιατρικό απόρρητο 
και θέλει μόνο η αντιπολίτευση 
του Συλλόγου μας να το προστα-
τεύσει; Καταλάβαμε πλέον όχι 
μόνο εμείς αλλά και οι συνάδελ-
φοι τι πραγματικά φοβάστε. Κα-
ταλάβετε πλέον και εσείς ότι δεν 
μπορεί καθένας σας να πορεύε-
ται μόνος, ούτε και δύο, με μόνο 
ενδιαφέρον τη διατήρηση ενός 
ψευτομηχανισμού που θα ενώνει 
και συσπειρώνει το χώρος σας. 
Έτσι πάντα θα κάνετε λάθη και 
δεν θα είστε πλέον χρήσιμοι για 
τους συναδέλφους μας συνταξι-
ούχους. 

Σημαντικότατος ο νέος ρόλος του συνταξιουχικού κινήματος

Ο ρόλος της αντιπολίτευσης και η τακτική της Δ.Α.Κ.Ε.

Ο Σύλλογός μας επιζητά τη συμπόρευση 
με όλους τους συνταξιούχους
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Νέες περικοπές στις  
συντάξεις

Η Κυβέρνηση της «πρώτης 
φοράς αριστερά» διαπραγμα-
τεύτηκε σκληρά και έφερε συ-
γκεκριμένα αποτελέσματα. Οι 
συνταξιούχοι - τα συνήθη υπο-
ζύγια - οδηγούνται για άλλη μία 
φορά στο απόσπασμα.

- Αφορολόγητο κάτω από τις 
6.000 € … Θυμάστε την προε-
κλογική εξαγγελία του Πρωθυ-
πουργού για αφορολόγητο στις 
12.000 €;

- Αλλά το μεγάλο σοκ είναι η 
κατάργηση της προσωπικής δι-
αφοράς, με θύματα όλους τους 
παλαιούς συνταξιούχους.

Οι απώλειες θα φθάσουν και 
σε ορισμένες περιπτώσεις θα ξε-
περάσουν το 20%.

Βέβαια, ο Πρωθυπουργός μίλη-

σε ότι θα θεσπιστούν αντίμετρα. 
Να ετοιμαστούμε … εμείς οι ιθα-
γενείς … Θα μοιράσουν καθρε-
φτάκια. Αλλά το πλέον ανεύθυνο 
που ακούσαμε από το στόμα του 
στην πρόσφατη συνέντευξη είναι 
ότι «Μια κυρίαρχη κυβέρνηση 
μπορεί να μην εφαρμόσει τα μέ-
τρα που η ίδια ψήφισε».

Όταν λοιπόν, αυτοί που μας κυ-
βερνάνε είναι … τόσο σοβαροί, 
εμείς γιατί να ασχοληθούμε μαζί 
τους.

Τι είναι η προσωπική 
διαφορά

Με τον νόμο Κατρούγκαλου 
από 12.5.2016 εισάγεται νέος 
τρόπος υπολογισμού των συ-
ντάξεων και τα ποσά που προκύ-
πτουν είναι σημαντικά μικρότερα 
από αυτά που θα προέκυπταν αν 
ο υπολογισμός γίνονταν με το πα-
λαιό σύστημα.

Με τον νέο νόμο θα επανυπο-
λογιστούν και οι συντάξεις όλων 
των παλαιών συνταξιούχων.

Η διαφορά μεταξύ νέου και πα-
λαιού υπολογισμού είναι η ΠΡΟ-
ΣΩΠΙΚΗ ΔΙΑΦΟΡΑ.

Παράδειγμα:
Ένας συνταξιούχος με συντάξι-

μες αποδοχές 2.000 ευρώ και 35 
χρόνια ασφάλισης, με τον παλαιό 
τρόπο υπολογισμού θα έπαιρνε 
περίπου 1.210 € σύνταξη, με τον 
νέο τρόπο παίρνει 980 €.

Η προσωπική διαφορά είναι 
230 €.

Αυτή την προσωπική διαφορά, 
συμφώνησε και εντός των ημε-
ρών νομοθετεί η κυβέρνηση να 
περικόψει από το 2019.

Ιατρεία-Καταγραφή  
στοιχείων

Εδώ και λίγους μήνες ξεκίνησε 
στην Αθήνα, Θεσσαλονίκη και 

τελευταία στο Ηράκλειο η λει-
τουργία ιατρείων στην διάθεση 
των συνταξιούχων συναδέλ-
φων.

Είναι ένα πρόγραμμα που προ-
ωθήθηκε με ομόφωνη απόφα-
ση του Δ.Σ. και όπως αποδεικνύ-
εται, υιοθετήθηκε με θέρμη από 
τους συναδέλφους μέλη μας.

Αυτό λοιπόν το χρηστικό και 
αναγκαίο έργο, οι συνάδελφοι 
της πλειοψηφίας το αμαυρώ-
νουν με τις ενέργειές τους.

Με νοοτροπία Μαυρογιαλού-
ρων, που το μόνο που τους εν-
διαφέρει είναι το πώς από κάθε 
λειτουργία του συλλόγου θα 
έχουν κέρδος σε ψήφους, εγκα-
τέστησαν δίπλα σε κάθε γιατρό 
έναν «τοποτηρητή» ο οποίος 
καταγράφει τα στοιχεία των συ-
ναδέλφων που επισκέπτονται 
τους γιατρούς.

Έξω και πέρα από κάθε δεο-

ντολογία που έχει να κάνει με 
προσωπικά δεδομένα και ιατρι-
κό απόρρητο «υποχρεώνουν» 
τους συναδέλφους να δίνουν 
πλήρη στοιχεία προκειμένου να 
τα αξιοποιήσουν μελλοντικά.

Κύριοι του Προεδρείου
Δεν έχετε το ηθικό ή οποιο-

δήποτε άλλο δικαίωμα να απο-
σπάτε με τερτίπια (τοποθέτηση 
σφραγίδας του Συλλόγου) τα 
στοιχεία των συναδέλφων που 
επισκέπτονται τους γιατρούς.

Αν δεν έχετε κανένα φραγμό 
τουλάχιστον σεβαστείτε το ια-
τρικό απόρρητο.

Σας καλούμε να σταματήσετε 
αμέσως την «φάμπρικα» κα-
ταγραφής των στοιχείων των 
συναδέλφων, που για λόγους 
υγείας, επισκέπτονται τους 
γιατρούς και να απομακρύνε-
τε τους τοποτηρητές σας από 
το χώρο των ιατρείων.

Από τον μήνα Νοέμβριο 2016, η ΔΑΚΕ 
ανέλαβε να λύσει το πρόβλημα εξυπη-
ρέτησης των μελών μας στο τριτοκο-
σμικό ΤΑΥΤΕΚΩ.

Με επιστολή που δημοσιεύθηκε στο 
φύλλο της εφημερίδας μας το μήνα 
Δεκέμβριο 2016 και σε συνέχεια με 
επαφές που είχαμε με τον Διευθύνο-
ντα Σύμβουλο των ΕΛΤΑ κ. Ζαρολιά-
γκη και τον Πρόεδρο του ΤΑΥΤΕΚΩ κ. 
Υπερήφανο πετύχαμε την διάθεση μιας 
υπαλλήλου των ΕΛΤΑ στο ΤΑΥΤΕΚΩ, με 
σκοπό την κατ’ αποκλειστικότητα εξυ-
πηρέτηση των ταχυδρομικών. Αυτό 
είχε συμφωνηθεί με την Διοίκηση των 
ΕΛΤΑ και το επιβεβαίωσε η Πρόεδρος 
των ΕΛΤΑ στην εκδήλωση της Αθήνας.

Μέχρι σήμερα, αρχές Μαΐου, λόγω 
άστοχων ενεργειών των αρμοδίων 
του ΤΑΥΤΕΚΩ η εν λόγω υπάλληλος το 
μόνο που κάνει είναι να μοιράζει χαρ-

τάκια προτεραιότητος στις θυρίδες 
εξυπηρέτησης των ασφαλισμένων. 
Πόσο μυαλό χρειάζεται για να εγκα-
ταστήσουν ένα απλό μηχανάκι που να 
βγάζει χαρτιά προτεραιότητας.

Παρά τις επανειλημμένες παραστά-
σεις μας προς τους αρμοδίους του ΤΑΥ-
ΤΕΚΩ τίποτε δεν άλλαξε και γι’ αυτό 
ζητάμε από την Διοίκηση των ΕΛΤΑ να 
εγκαταστήσει την συγκεκριμένη υπάλ-
ληλο στην Απελλού και μέσω ανάλογης 
ηλεκτρονικής υποστήριξης, κατά το 
πρότυπο της ΔΕΗ, να εξυπηρετούνται 
όλοι οι ταχ/κοί εργαζόμενοι και συντα-
ξιούχοι.

- Σαν να μην έφθανε όλη αυτή η τα-
λαιπωρία που βιώνουν τα τελευταία 
χρόνια οι συνάδελφοί μας προέκυψε 
ένα νέο μνημείο ανευθυνότητας, προ-
χειρότητας και τσαπατσουλιάς του τα-
λαίπωρου ασφαλιστικού μας συστή-

ματος. Η Περφ. Δ/νση Ασφάλισης και 
Παροχών Υπαλλήλων Τραπεζών και 
Επιχειρήσεων Κοινής Ωφέλειας με την 
από 20.3.2017 ανακοίνωση με θέμα 
«επικαιροποίηση στοιχείων έμμεσα 
ασφαλισμένων μελών - συνταξιού-
χων - συζύγων πρώην ΤΑΥΤΕΚΩ (Τομ. 
Ασθένειας ΤΑΠ-ΟΤΕ), ζητά από τους 
ασφαλισμένους να αποστείλουν στο 
Ταμείο, Πατησίων 54, ταχυδρομικώς ή 
μέσω e-mail ή στα Fax 210.88.08.902, 
210.88.08.711 και 210.88.37.020 τα πα-
ρακάτω δικαιολογητικά:

1. Αίτηση άμεσα ασφαλισμένου
2. Φωτοτυπία α΄ σελίδας βιβλιαρίου 

του άμεσα ασφαλισμένου
3. Φωτοτυπία α΄ σελίδας βιβλιαρίου 

του έμμεσα ασφαλισμένου
4. Πρόσφατο μηνιαίο ενημερωτικό 

σημείωμα σύνταξης
5. Α.Μ.Κ.Α. για τον άμεσα και το έμμε-

σο μέλος
6. Τελευταίο εκκαθαριστικό εφορίας
 Η ανακοίνωση είχε ως αποτέ-

λεσμα χιλιάδες έμμεσα ασφαλισμένοι 
του τέως ΤΑΠ-ΟΤΕ να βρεθούν χωρίς 
ασφαλιστική κάλυψη μέσα σε μία νύ-
κτα. Πανικόβλητοι άρχισαν να στέλ-
νουν τα οριζόμενα από την ανακοίνω-
ση δικαιολογητικά στο ήδη βαλτωμένο 
ΤΑΥΤΕΚΩ - αποτέλεσμα το τέλειο «μπά-
χαλο».

Χαρακτηρίσαμε την ανακοίνωση 
μνημείο ανευθυνότητας και ανοησίας 
διότι, δεν σκέφθηκαν το πιο απλό και 
αυτονόητο, να δώσουν ημερομηνία 
προσαρμογής των ασφαλισμένων και 
όσοι δεν τακτοποιούσαν τα δικαιολο-
γητικά σε εύλογο χρονικό διάστημα, 
τουλάχιστον 2 μηνών, να μείνουν χω-
ρίς ασφαλιστική κάλυψη.

Το να δημιουργείς πρόσθετα προβλή-

Παρακαλούμε τους συναδέλφους που επισκέπτονται τους γιατρούς να μην 
δίνουν τα προσωπικά τους στοιχεία σε κανέναν άλλο πλην των γιατρών

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΕΜΜΕΣΑ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ
ΤΑΥΤΕΚΩ - ΠΡΩΗΝ ΤΟΜΕΑ ΑΣΘΕΝΕΙΑΣ - ΤΑΠ - ΟΤΕ
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Απόψεις - Σχόλια

Συμπληρώθηκε ήδη ένας χρόνος 
από τις προηγούμενες εκλογές του 
Συλλόγου και ήρθε η ώρα του απο-
λογισμού.

Μεταξύ άλλων ενεργειών, τις οποί-
ες σας γνωρίσαμε σε προηγούμενα 
φύλλα:

- Επιβάλλαμε την πληρωμή των 
ημερήσιων ανά νομό εκδρομών πεί-
θοντας και τους πολλούς διαφωνού-
ντες για την ορθότητα των θέσεών 
μας.

- Κάθε μέρα βρισκόμαστε στο ΤΑΠ-
ΟΤΕ στο ΤΑΥΤΕΚΩ, στο ΕΛΕΑ και 
στο Μετοχικό Ταμείο για την εξυπη-
ρέτηση των συναδέλφων μας.

- Συμμετείχαμε και συμμετέχουμε 
σε όλα τα συλλαλητήρια της Αθήνας.

- Όπως προαναφέραμε, με ενέρ-
γειές μας αποσπάσθηκε υπάλληλος 
των ΕΛΤΑ στο ΤΑΥΤΕΚΩ. 

Πιστεύουμε ότι ως ΔΑΚΕ με 2 μέλη 
στο Δ.Σ. κάναμε περισσότερα από 
τις δυνάμεις μας.

Από το ξεκίνημά μας συναντήσαμε 
τεράστιες δυσκολίες. 

Το Προεδρείο  αρνιόταν να μας 
δώσει ένα απλό χώρο να δουλέ-
ψουμε  και όχι «ιδιαίτερο γραφείο» 
που μας κατηγόρησε ο κομματικός 
ινστρούχτορας της ΠΑΣΚΕ Συνταξι-
ούχων. Μας τον έδωσε μετά από 6 
μήνες.

Αρνιόταν να μας επιτρέψει να μιλά-
με από τα τηλέφωνα του συλλόγου 
προς τα κινητά των συναδέλφων 
μας, κάτι που για τους συμβού-
λους της πλειοψηφίας ισχύει, μας 
το επέτρεψε μετά από γραπτές και 
προφορικές διαμαρτυρίες 7 μηνών. 
«Αρνιόταν» να μας δώσει κλειδιά 
του γραφείου που μας χορήγησαν, 

μας τα έδωσαν μετά από 9 μήνες. 
Σήμερα αρνούνται να μας δώσουν 
κλειδιά της εισόδου των γραφείων 
του Συλλόγου (πρόκειται για μια 
τζαμαρία), με το αιτιολογικό, εάν 
μας δώσουν τα κλειδιά διατρέχει ο 
Σύλλογος τον κίνδυνο να ληστευθεί. 
Δηλαδή για να γίνει αντιληπτό, μιλά-
με να έχουμε κλειδιά του δωματίου 
ενός διαμερίσματος που ανήκει σε 
όλο το συμβούλιο και δεν έχουμε 
κλειδιά της εισόδου του διαμερί-
σματος.  Ζητάμε το κλειδί να μπαί-
νουμε στο ΣΠΙΤΙ ΜΑΣ. Τόσο καλά 
μας αντιμετωπίζει  η πλειοψηφία.

Σε πολλά Διοικητικά Συμβούλια 
υπήρχαν στιγμές που οι 5 της πλει-
οψηφίας γινόντουσαν 7. Εάν θα 
σταματήσει αυτό το θέατρο του 
παραλόγου, θα το αποφασίσουν οι 
συνάδελφοι στις επόμενες εκλογές. 

Η ΔΑΚΕ τον δεύτερο χρόνο θα κά-
νει πιο αισθητή την παρουσία της 
για το καλό των συναδέλφων μας.

Θα αγωνιστεί για την ΕΝΟΤΗΤΑ 
του χώρου τηρώντας με ευλάβεια 
κάθε δεοντολογία. Θα αγωνιστεί 
τα 3 ψηφοδέλτια του χώρου μας να 
γίνουν ΕΝΑ. Να γίνουν σεβαστές οι 
επιθυμίες όλων. 

Η ακεραιότητα και η εγκυρότητα 
της εκλογικής διαδικασίας θα δια-
σφαλιστεί με όποιον νόμιμο και αδι-
άβλητο τρόπο προταθεί είτε μεμο-
νωμένα, είτε συλλογικά. 

Δεν θα δώσουμε άλλοθι σε κανέ-
ναν να συνεχίσει την διασπαστική 
τακτική, αναζητώντας - με σημαίες 
ευκαιρίας - υποψήφιους ανάμεσα 
στους αγνούς και ανυποψίαστους 
φίλους του χώρου. Όλοι μαζί για το 
καλό των συναδέλφων μας.

ματα στο ήδη προβληματικό  ΤΑΥΤΕΚΩ 
το μόνο που μπορούμε στοιχειωδώς 
να ζητήσουμε είναι ο καταλογισμός ευ-
θυνών.

Βέβαια ευθύνες υπάρχουν και στο 
προεδρείο του Συλλόγου μας που 
«όλως περιέργως» εις ουδεμία ενέρ-

γεια προέβη για άμεση αποκατάσταση 
της διασαλευθείσας ασφαλιστικής ικα-
νότητας - ενημερότητας των άνω των 
65 έμμεσα ασφαλισμένων μας. Όφειλε 
να απαιτήσει, εν μια νυκτί να σταλεί νέα 
διορθωτική ανακοίνωση με ημερομη-
νίες και άμεση αντιστροφή του «ασφα-

λιστικού διακόπτη». Αυτά βέβαια για 
να γίνουν χρειάζονται ικανότητες.

Η αλαζονεία της πλειοψηφίας κάνει 
κακό σε όλους. 

Η ΔΑΚΕ όπου βλέπει ότι το προεδρείο 
δεν μπορεί ή δεν θέλει να παρέμβει, 
παίρνει πρωτοβουλίες, λύνει προβλή-

ματα και συμβάλει αποτελεσματικά 
στην «εξορθολογιστική» λειτουργία 
του Συλλόγου.

Με υπευθυνότητα, σοβαρότητα και 
σύνεση θα συμβάλλουμε σιγά - σιγά 
να φανεί η ικανότητα ή η ανικανότητα 
ενός εκάστου.

Η ΔΑΚΕ είναι κάθε μέρα στην υπηρεσία όλων των μελών μας για κάθε πρόβλημα που
αφορά τις συντάξεις, την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη κλπ. Ένα τηλεφώνημα αρκεί

Όπως ήδη γνωρίζετε, από την Δευ-
τέρα 24/4/2017 άρχισε η πώληση 
από τα ΕΛΤΑ ηλεκτρικού ρεύματος.

Οι χρεώσεις είναι οι χαμηλότερες 
της αγοράς. 

Η ΔΑΚΕ σε συνάντηση που είχε τον 
μήνα Νοέμβριο με τον Δ/ντα Σύμβου-
λο των ΕΛΤΑ έλαβε την διαβεβαίω-
ση ότι όποια ευνοϊκή μεταχείριση θα 
έχουν οι εν ενεργεία υπάλληλοι των 
ΕΛΤΑ θα ισχύσει και για μας τους συ-
νταξιούχους.

Είναι λοιπόν καθήκον μας, αλλά και 

συμφέρον, όχι μόνο να γίνουμε οι 
ίδιοι και οικογένειές μας συνδρομη-
τές, αλλά να προπαγανδίσουμε ευ-
ρέως το πρόγραμμα των ΕΛΤΑ, ώστε 
η επιχείρησή μας να γίνει γρήγορα 
ηγέτης στην αγορά του ηλεκτρικού 
ρεύματος.

Απολογισμός του χρόνου που πέρασε

Ο ΕΛΤΑ  Πάροχος Ηλεκτρικού Ρεύματος

Ο ΕΛΤΑ άρχισε την πώληση 
ηλεκτρικού ρεύματος
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Αγαπητοί μου Συνάδελφοι,
Δείχνει να βρίσκεται σε πλήρη σύγχυση 

ο υπογραφόμενος ως Πρόεδρος της ΔΑΚ 
(ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ;) κύριος Νίκος Θωμό-
πουλος. Στην εφημερίδα μας, των μηνών 
Δεκεμβρίου 2016 και Φεβρουαρίου 2017, 
ευρισκόμενος σε δυσχερέστατη θέση, 
απαντά με γενικότητες και αοριστίες στα 
όσα η ΑΦΣ δημοσίευσε και σχολίασε, που 
εκείνος μας έγραψε.

Παραθέτω, περιεκτικά, αποστροφές των 
γραφομένων του:

Στην πρώτη αποστροφή κατηγορείτε 
τον Γεν. Γραμματέα του Συλλόγου Γ. Πεπό-
νη ότι υπερασπίζεται και απολογείται (sic) 
για τα έργα και τις ημέρες του Τσίπρα που 
μέσα σε λίγους μήνες κατεδάφισε ό,τι είχε 
ΑΠΟΜΕΙΝΕΙ ΟΡΘΙΟ…

Απάντηση της ΑΦΣ:
Γλώσσα λανθάνουσα κύριε Θωμόπουλε. 

Μπορείτε να εξηγήσετε στους συναδέλ-
φους μας, που τραβάνε τον σταυρό του 
μαρτυρίου όπως όλοι οι Έλληνες, ΠΟΙΟΣ ή 
ΠΟΙΟΙ είναι αυτοί που άφησαν, όπως μας 
γράφετε, «ΑΥΤΟ ΠΟΥ ΕΙΧΕ ΑΠΟΜΕΙΝΕΙ 
ΟΡΘΙΟ», δηλαδή χαλάσματα και ερείπια 
στην Πατρίδα μας, και τα αποτελείωσε, 
πράγματι, ο Τσίπρας;

Μήπως  είναι αυτοί –το θυμάσθε;- που 
υπέγραψαν τα μνημόνια τα ανθρωποκτό-
να; Μήπως είναι αυτοί που συγκυβέρνη-
σαν  αρμονικότατα με εκείνο τον Υπουρ-
γό που αφαίμαξε τα αποθεματικά των 
Ταμείων  μας με το PSI, που μας φέσωσε 
ετησίως με 2,65 δις ΕΥΡΩ με τον ΕΝΦΙΑ, 
που κατέστρεψε τους μικροομολογιού-
χους με δόλο;

Μήπως είναι αυτοί που μας παραμύθια-
ζαν ότι θα κάνουν μία μόνο εξεταστική 
για να … καταδικάσουν εκείνον που μας 
είπε «λεφτά υπάρχουν» και μας πέταξε 
στα άπατα του απέραντου γαλάζιου του 
Καστελόριζου, από τα οποία δεν θα αναδυ-
θούμε ποτέ; Μας γράψατε λοιπόν την μισή 
αλήθεια Κύριε Θωμόπουλε. Επιβάλλεται 
αμέσως να σταματήσετε την σπέκουλα, 
τις αντεγκλήσεις, τους διαγκωνισμούς σας, 
για κομματική εκμετάλλευση με τον Κύ-
ριο Πεπόνη, και να προσγειωθείτε και οι 
δύο στην πραγματικότητα: «ΟΛΟΙ ΕΥΘΥ-
ΝΟΝΤΑΙ για το ΧΑΛΙ ΜΑΣ».

Στην δεύτερη αποστροφή μας γράφει 
ότι στην ιστορία της ΔΑΚ (ΕΡΓΑΖΟΜΕ-
ΝΩΝ;) κανείς δεν τόλμησε (sic) εργαζόμε-
νος ή συνταξιούχος να διακωμωδήσει τον 
τίτλο της και να αραδιάσει τόσα ψέματα 
όσα η ΑΦΣ…

Απάντηση της ΑΦΣ:
Δεν είναι διακωμώδευση αλλά στηλί-

τευση της υποκρισίας και του υπολογι-
σμού σας, αφού επιχειρείτε, και μάλιστα 
τσαπατσούλικα, να παραπλανήσετε τους 
συναδέλφους μας με απώτερο σκοπό τις 
ψήφους… Τι σημαίνει ΔΑΚ (ΕΡΓΑΖΟΜΕ-
ΝΩΝ;) στον ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΣΥ-
ΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ; 

Γιατί, απεγνωσμένα –να το θυμάσθε 
χωρίς αποτέλεσμα– προσπαθείτε να κά-

μετε…. τεχνική γονιμοποίηση των εργα-
ζομένων με τους συνταξιούχους μας; Ανα-
λύστε μας ένα προς ένα τα γράμματα 
της ΔΑΚ (Ε) και που και πως κολλάει το 
(Ε-ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ;) στους συνταξιού-
χους μας.

Μπορείτε; Περιμένουμε…
Στην Τρίτη αποστροφήξεπέφτει πολύ 

χαμηλά σαν άνθρωπος και συνάδελφος 
και γράφει ότι στην πράξη θα αποδείξουν 
οι συνάδελφοι Σύμβουλοι, αν ΕΠΙΔΙΩΞΑΝ 
να εκλεγούν για να πίνουν ένα καφέ και 
να διαβάζουν μία εφημερίδα δωρεάν, και 
να κάθονται στο γραφείο να περνάνε την 
ώρα τους!!!

Απάντηση της ΑΦΣ: 
Μικροψυχία και αθλιότητα Κύριε Θω-

μόπουλε. Τα ανεκτά όρια, γνωρίζουμε όλοι 
μας, είναι τα εσκαμμένα. Τα ξεπεράσατε… 
Φτάσατε στην ευτέλεια… Ελπίζω να το 
συναισθανθείτε για το καλό του Συλλόγου 
αλλά και το δικό σας. Ή μήπως η συνήθεια, 
που αποτελεί την δευτέρα φύση σας, δεν 
σας αφήνει;

Σε άλλη αποστροφή μας γράφει ότι δεν 
μπορεί και δεν πρέπει να επιτρέψει (…
Θεέ μου αλαζονεία) οι κάθε περαστικοί 
και αδικημένοι, να διαλύουν μία παράτα-
ξη για να ικανοποιήσουν το εγώ τους και 
αφ  ́ετέρου όσοι είτε από ανοησία είτε από 
αμέλεια προκάλεσαν αρνητική προσφορά 

στο Σύλλογο, οφείλουν να σκεφτούν (sic) 
εάν η παρουσία τους προσθέτει η αφαιρεί 
στο συνδικαλιστικό κίνημα τις δύσκολες 
τούτες ώρες!!! 

Οι παντιέρες και τα φλάμπουρα ευκαιρί-
ας καταστρέφουν το συνταξιοδοτικό κίνη-
μα και διώχνουν τον κόσμο!!!

Απάντηση της ΑΦΣ: 
Όλα αυτά που γράφετε κύριε Θωμό-

πουλε αποτελούν μνημείο συναδελφικής 
συνδικαλιστικής και ανθρώπινης ηθικής 
κατάπτωσης, στερούνται αξιών, επιπέδου 
και αρχών, και συνθέτουν έναν άνθρωπο 
ΔΗΘΕΝ, αδίστακτο, που  δεν σέβεται τί-
ποτε με μόνο και αποκλειστικό σκοπό τις 
ψήφους των συναδέλφων…

Βγάλτε την μάσκα και εξηγήστε στους 
συναδέλφους μας ποιοί είναι φλάμπουρα 
και παντιέρες ευκαιρίας, ποιοί περαστι-
κοί και αδικημένοι, και ποιοί είναι αυτοί 
που με ανοησία και αμέλεια (έτσι χαρα-
κτηρίζεται τώρα το έλλειμμα;) προκάλε-
σαν αρνητική προσφορά στον Σύλλογο!!!

Εξηγήστε μας το μέγεθος της δικής σας 
προσφοράς και προπάντων αν η συμπε-
ριφορά σας και γενικά η εικόνα σας συνά-
δει με την κοσμιότητα, την ευπρέπεια, την 
συναδελφικότητα, αναγκαίων αρετών για 
την ομαλή πορεία ενός Συμβουλίου. Μέχρι 
τώρα ένα σας ενδιαφέρει: «Το ξεγέλα-
σμα, για ψήφους, των συναδέλφων»…

Αγαπητοί μας Συνάδελφοι
Η ΑΦΣ και εγώ συνεχίζουμε ταπεινά και 

αταλάντευτα την ευθύνη που μας αναθέ-
σατε με την ψήφο σας: Δουλειά, συνέπεια 
λόγων και πράξεων, και «ΟΛΑ ΣΤΟ ΦΩΣ».

Έπεται συνέχεια…

Απόψεις - Σχόλια

Αγαπητοί μου Συνάδελφοι

Η καθολική επιθυμία σας, οι εκλο-
γές στο Σύλλογό μας να διεξάγο-
νται με ΕΝΙΑΙΟ ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ, 
με υποχρεώνει να ζητήσω από το 
Συμβούλιο να μεριμνήσει, ώστε 

την απόλυτα σωστή αυτή πρότα-
σή σας, να την κάνει δεκτή, και να 
προβεί σ΄ όλες τις ενέργειες που 
απαιτούνται για την υλοποίησή 
της, προκειμένου να σταματήσει, 
επί τέλους, η καταστρατήγηση της 
δημοκρατικότητας, της ισονομίας 

και της γνησιότητας των αποτελε-
σμάτων των εκλογών με τα παρα-
ταξιακά ψηφοδέλτια. Όπως έχω 
υποχρέωση και καθήκον απέναντί 
σας, θα προσπαθήσω προς τούτο, 
για να υπάρξει θετική λύση στο σο-
βαρότατο αυτό ζήτημα.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΦΣ – ΕΛΤΑ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΔΙΟΙΚ. 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΖΗΝΕΜΠΗΣ 

  6946536767 – 
Γραφ. 210-3847811

Ο Γεράσιμος Ζηνεμπής προτείνει:
 Οι προσεχείς εκλογές να διεξαχθούν με ενιαίο ψηφοδέλτιο

Απάντηση στον, σε πλήρη σύγχυση, 
κ. Νίκο Θωμόπουλο της ΔΑΚ 

(ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ;)

Η ΑΦΣ-ΕΛΤΑ εύχεται Ανάσταση Θρησκευτική-Οικονομική και Κοινωνική σ’ όλους τους συναδέλφους μας
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Απόψεις - Σχόλια

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι, 
 Μέσα στις δoκιμασίες και την αγω-

νία, που περνάει ο σύγχρονος Άνθρω-
πος, το κήρυγμα της λαμπροφόρου 
Αναστάσεως αποτελεί  το μοναδικό 
σάλπισμα χαράς, ελπίδας, αισιοδοξί-
ας και αγάπης. Η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ εύχεται 
όπως το θριαμβευτικό μήνυμα που 
ανήγγειλε ο Άγγελος στις Μυροφό-
ρες, το “ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ”, να φέρει 
στο σπίτι του κάθε Συναδέλφου μας, 
την αληθινή χαρά, την ειρήνη και την 
αγάπη, η οποία παραμερίζει τη θλίψη 
και χαρίζει το ΑΝΕΣΠΕΡΟ ΦΩΣ ΤΗΣ 
ΑΝΑΣΤΑΣΕΩΣ ! Ευχόμαστε το αναστά-
σιμο φως  να χαρίσει στην Ελλάδα μας 
και την ΑΛΗΘΙΝΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ.

Ενωμένοι όλοι μας πρέπει να αγω-
νιστούμε για την Αληθινή Ανάσταση 
της Πατρίδας μας, για όλα όσα  μας 
αδικούν, για όλα όσα βασανίζουν την 
ψυχή μας, για τη διάσωση της καταρ-
ρέουσας κοινωνίας μας. Αυτήν που 
την στοχοποιούν οι έμποροι των ναρ-
κωτικών, οι αυτόχειρες που πέφτουν 
από τα μπαλκόνια, που δεν έχουν ούτε 
ένα ευρώ για τον εαυτόν τους, πολύ δε 
περισσότερο το κατοστάρικο για να  
το  δώσουν στο Κράτος και όχι στον 
εγγονό τους για πίνει φραπέ… όπως 
συμβουλεύει ο βουλευτής των ΑΝΕΛ 
Δημήτρης Καμμένος!!!!

Ενωμένοι εναντίον όλων εκείνων 
που πλήττουν την πατρίδας μας, που 
την υποθηκεύουν μέχρι Δευτέρας 
Παρουσίας, που οδηγούν τους συ-
νταξιούχους σε αβάστακτη λύπη και 
απόγνωση… εναντίον εκείνων που 
πλήττουν την πατρίδα μας, που την τα-
λαιπωρούν… εναντίον εκείνων των 
αδαών που μας κυβερνούν και μας 
τραυματίζουν, αφήνοντας τις ηγεμονί-
ες της Ευρώπης να μας συμπεριφέρο-
νται χλευαστικά… εναντίον εκείνων 
που μας παρέδωσαν πασκέσι στο ΔΝΤ 
από το Καστελόριζο… που μας παίρνει 
ότι μας είχαν αφήσει οι πρόγονοί μας 
και δημιουργήσει εμείς δουλεύοντας 
τριάντα και σαράντα χρόνια… εναντί-
ον εκείνων που μα κυβερνούν και μας 
κοροϊδεύουν πως δεν θα υποστούμε 
άλλες μειώσεις στις συντάξεις μας «αν 
τα μέτρα αποδώσουν», γνωρίζοντας 
ότι αυτό δεν πρόκειται να συμβεί και 

οι οριζόντιες μειώσεις στις  θα συνεχι-
στούν, για να σωθεί η Ελλάδα… ενα-
ντίον εκείνων που μετατρέπουν την 
εργασία να είναι σκλαβιά σε ρωμαϊκή 
γαλέρα, αν και όταν την βρούνε για 
100 ευρώ το μήνα… εναντίον εκείνων 
που αναγκάζουν τις νέες μας να δίνουν 
ακόμα και το κορμί τους για να ζήσουν, 
βορά στις ορέξεις του κάθε ψυχανώ-
μαλου βιτσιόζου  και δείγμα δήθεν 
«απελευθερώσεως από τα κοινωνικά 
ταμπού»…

H Δημοκρατική Ανεξάρτητη Κίνηση 
Συνταξιούχων ΕΛΤΑ, πέραν του μεγά-
λου της έργου στο Σύλλογο όταν είχε 
τη Διοίκηση, θα συνεχίσει να δίνει δυ-
ναμικό «παρών»  κατά της αριστερής 
κατσαπλιάδικης φοροεπιδρομής στο 
φτωχικό και απαξιωμένο Έλληνα και 
ιδιαίτερα τον Συνταξιούχο. Πιστεύει 
στις μεγάλες αξίες του Ελληνισμού : Πα-
τρίδα Θρησκεία-Οικογένεια, γι΄ αυτό 
και θεωρεί  ανάξιους να ευρίσκονται 
στη Βουλή  βουλευτές που θεωρούν 
το ΑΓΙΟ ΦΩΣ ΤΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΕΩΣ, 
ως παγανιστικές ενέργειες. Πρέπει να 
γνωρίζουν ότι η Εκκλησία του Χριστού 
δεν είναι «εκ του κόσμου τούτου»,για 
αυτό το πλήθος των τυράννων, από 
τον Διοκλητιανό μέχρι τον Στάλιν, δεν 
μπόρεσαν να την ξεριζώσουν από τις 
καρδιές των ανθρώπων. Η μεγάλη δύ-
ναμή της, είναι η πορεία του Σταυρού 
της Αναστάσεως. Αυτή θα ανασταίνε-
ται πάντα εκ του τάφου.

Η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ εκφράζει την αντί-
θεσή της και την ανησυχία της η πο-
λιτική της μεταφοράς των λαθρομε-
ταναστών από  τα κέντρα κράτησής 
των στην ηπειρωτική Ελλάδα και ιδι-

αίτερα στο κέντρο της Αθήνας. Σε μια 
χώρα, που έχει γίνει ξέφραγο αμπέλι, 
όπου δεν υπάρχει ασφάλεια, όπου τα 
πανεπιστήμια γίνονται χωματερές και 
μετατρέπονται σε στάνες που στεγά-
ζουν κοπάδια καταληψιών. Λίγος χώ-
ρος μένει για ελπίδα ανεβάσματος από 
του «κακού τη σκάλα». Μόνο που για 
«ανέβασμα» υπάρχουν κι΄ αυτοί που 
το βλέπουν από μια καταστροφή… 
Εμείς μέσα από την επιστροφή στις Ελ-
ληνικές αξίες

H Δημοκρατική Ανεξάρτητη Κίνηση 
Συνταξιούχων ΕΛΤΑ, Συναδέλφισσες, 
Συνάδελφοι, ανθίστανται στην παθο-
γένεια της αντίληψης που διακατέχει 
τους διοικούντες τον Σύλλογό μας  
και  που έχει εξοβελίσει κάθε διάθεση 
προσωπικής θυσίας του «ΕΓΩ» στην 
πρόταξη του «ΕΜΕΙΣ».  Έτσι όμως χά-
νεται η επίγνωση της ακοινωνησίας και 
η τρομοκρατική λογική της στεγανής 
ομογνωμίας παγιώνεται σε αυτονόητη 
νοοτροπία και καθήκον για κάθε «αντι-

φρονούντα», που αρνείται να υποτάξει 
τη σκέψη του σε προκρούστειες ετικέ-
τες. Δεν νοιάζονται  για τους αγνούς 
και ανώνυμους μαχητές αυτού του 
Συλλόγου που παρότι χρόνια τώρα με 
την πλάτη στημένη στον τοίχο, επιμέ-
νουν στον αφελή ρομαντισμό τους για 
ευπρέπεια του πολιτικού λόγου και 
ήθους, για αντίσταση στην αρχαιολο-
γία της πολιτικής, στον μιθριδατισμό 

Η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ  θα συνεχίσει να αγω-
νίζεται  όπως οι ετήσιες συνδρομές 
των Συναδέλφων, που αγγίζουν τις 

360.000 ευρώ, να διατίθενται  για τις 
ανάγκες των Συναδέλφων, για υγει-
ονομική βοήθεια και φάρμακα  χορη-
γούμενη σ όλους  τους Συναδέλφους 
που τους έχει της σημερινής αποχαύ-
νωσης, στη χυδαία εγωκεντρική συ-
μπεριφορά, στην εσωστρέφεια των 
εσωτερικών συγκρούσεων, στη εγω-
κεντρική συνδικαλιστική θρασύτητα. 

Η εξαθλίωση του ασφαλιστικού μας 
συστήματος, που θα συνεχιστεί σε 
μεγάλο βαθμό με την υπογραφή της 
Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ με τους 
Δανειστές, θα μας πλήξει θανάσιμα. Γι’ 
αυτό η Διοίκηση του Συλλόγου οφεί-
λει να επιζητήσει  την ασφάλιση ζωής  
και περίθαλψης για τα Μέλη της, αλλά 
μέσα από αδιάβλητες διαδικασίες και 
προϋποθέσεις με διεθνή διαγωνισμό. 

H Δημοκρατική Ανεξάρτητη Κίνηση 
Συνταξιούχων ΕΛΤΑ δεν αρνήθηκε 
ποτέ ότι ιδεολογικά πρόσκεινται προς 
την Φιλελεύθερη Παράταξη. 

Όλα αυτά τα χρόνια αγωνίστηκε 
σκληρά να μην έρθει στην εξουσία η 
σημερινή κυβέρνηση, καθότι γνώριζε 
ότι θα οδηγούσε την χώρα σ΄ αυτήν 
την οικονομική κατάσταση και εμάς 
τους συνταξιούχους χωρίς σύνταξη και 
για το λόγο ότι είναι αντίθετη στο ξε-
πούλημα  ό,τι δηλαδή είναι πάνω στη 
γη της πατρίδας μας. 

Αυτός ο ευλογημένος από τον Θεό και 
την μοίρα της Ιστορίας τόπος, δεν μπο-
ρεί να «μπει» στο χαρτοφυλάκιο της 
οποιασδήποτε Ελληνικής  Κυβέρνησης 
για να πουληθεί.. Πρέπει να ντρέπονται 
όσοι απ΄ αυτούς που την απαρτίζουν 
θα το πράξουν για να ικανοποιήσουν 
τους διεθνείς τοκογλύφους. Θα πρέπει 
να γνωρίζουν πως θα έρθει η ώρα που 
θα απολογηθούν μπροστά στον Θεό ή 
στην αμείλικτη Ιστορία.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς η
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙ-

ΝΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ 
ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΗΣ
ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.

Τηλέφωνα επικοινωνίας
210 8043737 – 6932755316

H Δημοκρατική Ανεξάρτητη 

Κίνηση Συνταξιούχων 

ΕΛΤΑ δεν αρνήθηκε ποτέ 

ότι ιδεολογικά πρόσκεινται 

προς την Φιλελεύθερη 

Παράταξη



         ΑΠΡΙΛΙΟΣ 201714 ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ

Ο Ελύτης έγραφε:  
«Είμαι ανήμπορος να μάθω τι δίνω, τι μου 

δίνουν και πάντα περισσεύει το άδικο» . 
Στην πολιτική ζωή του τόπου υπάρχουν 
στιγμές που η σκέψη μάς οδηγεί σε συμπε-
ράσματα απογοητευτικά. Όταν βλέπουμε 
τη χώρα να καταρρέει οδηγούμενη σε 
αφανισμό και από την άλλη μεριά όλους 
τους πολιτικούς ταγούς της, που έχουν την 
ευθύνη γι’ αυτή την κατάσταση, να επιδί-
δονται σε αλληλοκατηγορίες, αντί να συ-
σπειρωθούν και με κοινή προσπάθεια να 
βοηθήσουν ώστε να βγούμε από αυτό το 
αδιέξοδο, τότε αναρωτιόμαστε ποια πρέ-
πει να είναι η δική μας στάση απέναντι σ’ 
αυτόν τον κομματικό παραλογισμό -  αντα-
γωνισμό θέλουν να το λένε αυτοί -  όταν 
γνωρίζουμε πως τα πολιτικά συμφέροντα 
είναι ζυμωμένα με τις εκάστοτε εξουσίες. 

Οι αποστάσεις από την τρέχουσα πολιτι-
κή πρακτική, είναι μία θέση που δικαιώνει 
τις ανησυχίες του δοκιμαζόμενου λαού. 
Ζήσαμε τα γεγονότα που διαμόρφωσαν 
την σημερινή τραγική κατάσταση και έχου-
με υποχρέωση να είμαστε αντικειμενικοί 
απέναντι στα δεδομένα που καθορίζουν το 
μέλλον της χώρας. 

Η σημερινή κυβέρνηση ακροβατεί ανά-
μεσα σε σκέψεις, επιθυμίες και αποφάσεις 
που δεν παράγουν ουσιαστικό αποτέλε-
σμα. Απλά διαχειρίζεται μία κατάσταση 
που βρήκε διαμορφωμένη και τις συνέπει-
ες της οποίας δεν μπορεί να αποφύγει. Στο 
μέλλον, που έρχεται, η αλήθεια θα προβάλ-

λεται όλο και περισσότερο μέσα από τις δυ-
σκολίες που καθημερινά θα αντιμετωπίζει 
ο Έλληνας πολίτης. 

Σήμερα, ενώ η χώρα βυθίζεται, το τέρας 
της γραφειοκρατίας εξακολουθεί να κα-
τασπαράζει κάθε προσπάθεια που γίνεται 
για κάποια βελτίωση. Ζωντανό παράδειγ-
μα η εγκύκλιος για τις προϋποθέσεις ενός 
μικρού βοηθήματος στους πολίτες με χα-
μηλό ή καθόλου εισόδημα. Θαυμάστε το 
ερωτηματολόγιο στο οποίο καλούνται να 
απαντήσουν άνθρωποι που δεν έχουν στον 
ήλιο μοίρα. Τους ρωτάνε λοιπόν αν είναι 
κάτοχοι αεροπλάνου, κότερου, αν το σπίτι 
τους έχει πισίνες και πόσες και αν τη σύζυ-
γό τους … τη λένε Ευτυχία!» Φαίνεται πως 
φοβούνται οι γραφειοκράτες μετά το κάζο 
που έπαθαν με τους βουλευτές, μήπως το 
βοήθημα πάει και στους εφοπλιστές!  (Συ-
νάδελφε Χατζημανώλη, πόσο μας λείπουν 
τα γραφτά σου). Ο καθένας αντιλαμβάνε-
ται πως λειτουργεί ο λεγόμενος κρατικός 
μηχανισμός και αν μπορεί ποτέ με τέτοια 
νοοτροπία να απαλλαγεί από την κρίση και 
να πείσει τους ξένους για τις σωστές του 
επιλογές, ώστε να εξασφαλίσει επί τέλους 
την περιβόητη «αξιολόγηση» που δήθεν θα 
μας σώσει, έστω προσωρινά, από την κα-
κοδαιμονία στην οποία οδήγησαν τη χώρα 
εδώ και πολλά χρόνια οι ασκήσαντες εξου-
σία. Ξεχνούν πως οι αξίες είναι εκείνες που 
επισκιάζουν τις πολιτικές παραμέτρους. 
Από την Αριστερά που έχει διαφορετικές 
θεωρητικές και ιδεολογικές αφετηρίες, 

ο κόσμος προσδοκούσε μια άλλη συμπε-
ριφορά. Κάτι διαφορετικό από αυτά που 
έζησε. Περιμέναμε να αφουγκράζεται την 
αγωνία του κόσμου και να μη συμπορεύ-
εται με τις τακτικές εκείνες που δεν διαφέ-
ρουν από το πολιτικό κατεστημένο που 
χρόνια πολεμούσε. 

Τώρα που οι δυνάστες της Ευρώπης μας 
επέβαλαν να ξεπουλήσουμε όλη την κρατι-
κή περιουσία, χρειάζεται ίσως να ξαναδια-
βάσουμε «το Κεφάλαιο» του Μαρξ για να 
δούμε ποιος πρέπει να προσπορίζεται την 
υπεραξία του δημόσιου αγαθού.

Τα νέα μέτρα, ύψους 3,6 δις ευρώ, που 
συμφώνησε η Κυβέρνηση για να κλείσει 
επιτέλους η «αξιολόγηση» - που έχει γίνει 
γεφύρι της Άρτας - θα πέσουν όλα στις πλά-
τες των μισθωτών και των συνταξιούχων. 
Τα δήθεν «αντίμετρα» που θα εξισορρο-
πήσουν τάχα τις απώλειες, δεν είναι παρά 
προσπάθεια εφησυχασμού, αφού δεν μπο-
ρεί να λειτουργήσουν αντικειμενικά. Γιατί 
εμείς οι συνταξιούχοι που βοηθάμε παιδιά 
και εγγόνια αυτόματα βλέπουμε τα εισοδή-
ματά μας να μειώνονται και συνεπώς η φο-
ρολογία που μας επιβάλλεται είναι πέρα για 
πέρα άνιση. Δεν θα είμαστε σε θέση ούτε 
το πλαφόν της διαβίωσης να εξασφαλί-
σουμε, προσκομίζοντας τις ανάλογες απο-
δείξεις. Είναι λοιπόν προτιμότερο να λες την 
αλήθεια στον κόσμο, όσο πικρή κι αν είναι 
αυτή, παρά να καλλιεργείς φρούδες ελπί-
δες. Ελπίδες που δεν εκπληρώνονται αφού 
δεν έχουν βάση. 

Ο δρόμος για την Ιθάκη είναι μακρύς, γε-
μάτος εμπόδια και παγίδες που δύσκολα 
θα ξεπεραστούν. Αυτό πρέπει να το γνωρί-
ζει η Κυβέρνηση και να είναι πιο φειδωλή 
στις εξαγγελίες της. Όσο για την αξιωμα-
τική αντιπολίτευση, -  το κόμμα της «Νέας 
Δημοκρατίας» - που τώρα παριστάνει τον 
σωτήρα, δυστυχώς κουβαλάει ένα αμαρ-
τωλό παρελθόν και οι ευθύνες της για το 
κατάντημα του τόπου είναι τεράστιες, βυ-
θισμένες σ’ ένα πλήθος οικονομικών σκαν-
δάλων, που ακόμα δεν έχουν ερευνηθεί. 
Συνεπώς, σωστά της έλεγε ο μακαρίτης 
Κουτσόγιωργας ότι «δεν δικαιούται δια να 
ομιλεί». 

Οι Έλληνες αγωνίστηκαν και υπόφεραν 
τα πάνδεινα στο διάβα της Ιστορίας για να 
κρατήσουν την αξιοπρέπεια και την αυθε-
ντικότητα που μας καταξιώνουν σαν λαό. 
Και αυτά τα αγαθά δοκιμάζονται όταν βλέ-
πουμε στις εφημερίδες να μοστράρουν με 
ένα σαρδόνιο χαμόγελο κρατώντας στα 
χέρια τους ένα πλακάτ-επιταγή, οι ξένοι 
(Fraport) από την Γερμανία, με την οποία 
εξασφάλισαν την αγορά των περιφερει-
ακών μας αεροδρομίων. Κι η κορύφωση 
του δράματος, συνάδελφοι, είναι ότι τα λε-
φτά που μας έδωσαν, τα δανείστηκαν από 
Ελληνική Τράπεζα,(!) τη στιγμή που η ελλη-
νική αγορά μένει εδώ και χρόνια στεγνή 
από ρευστότητα και τα μαγαζιά κλείνουν 
το ένα μετά το άλλο προσθέτοντας νέους 
ανέργους στην απέραντη αλυσίδα των αν-
θρώπων χωρίς δουλειά. 

Απόψεις - Σχόλια

Η αντικειμενική κριτική βοηθάει την προσπάθεια

Γράφω αυτό το κείμενο-απάντη-
ση σε έναν βουλευτή που η σκέψη 
του βυθίζεται μέσα σε έναν παρα-
λογισμό που προκαλεί λύπη μαζί 
και αγανάκτηση. 

Ο βουλευτής αυτός ανήκει στους 
ΑΝΕΛ που στηρίζουν και συνεργά-
ζονται στη σημερινή κυβέρνηση, 
παρά τις ιδεολογικές διαφορές με 
την Αριστερά που επωμίστηκε τις 
ευθύνες διακυβέρνησης της χώ-
ρας σε μία δύσκολη περίοδο. 

Κάνει πως δεν γνωρίζει αυτός ο 
κύριος ότι οι συνταξιούχοι στηρί-
ζουν τις οικογένειες των ανέργων 
παιδιών τους και βοηθούν - όσο 

τους είναι μπορετό- στις σπουδές 
των εγγονών τους, που το σύστη-
μα τα στέλνει μορφωμένα έξω 
από τη χώρα για να βρουν κάποια 
εργασία. Πνευματική μετανάστευ-
ση την αποκάλεσε ένας σύγχρο-
νος διανοητής. 

Τα εγγόνια μας είναι πιο ευαί-
σθητα και πιο συνειδητοποιημέ-
να ακόμα και από μας τους ίδιους 
- τους παππούδες - γνωρίζοντας 
από την καθημερινή ζωή τα βάσα-
να που περνάμε. Κάνουν λοιπόν 
ό,τι μπορούν για να εξασφαλί-
σουν το χαρτζιλίκι τους και να μην 
μας επιβαρύνουν. Όλα ψάχνουν 
για δουλειές του ποδαριού χωρίς 
εγωισμούς και έπαρση για τα προ-
σόντα που κατέχουν.

Μας φαίνεται σαν «μαγική εικό-
να» όταν ακούμε τον εν λόγω κύ-
ριο να μας λέει πως αν περικόψου-
με - αν μας περικόψουν - εκατό 
ευρώ από τις σημερινές συντάξεις 
που τα κατασπαταλούν - άκου-
σονάκουσον - τα εγγόνια μας 
στους φραπέδες και στο τάβλι (!) 
αυτόματα θα προκύψουν θέσεις 
εργασίας και θα πάψουν να είναι 
άνεργα!  Κάνει πως δεν γνωρίζει ο 
κύριος βουλευτής ότι μέχρι τώρα 
οι περικοπές έχουν εξαφανίσει τα 
επικουρικά ταμεία που ήσαν ένα 
στήριγμα στην κοινωνική μας υπό-
σταση, δεν δημιουργούσαν ούτε 
μία θέση εργασίας. Λησμονούν 
οι «πατέρες του έθνους» ότι η σύ-
νταξη δεν είναι βοήθημα για να το 

μειώνουν όποτε τους καπνίσει. Εί-
ναι δικαίωμα που χτίστηκε με κρα-
τήσεις και πολλά χρόνια εργασίας 
και στηρίζεται σε κανονισμούς και 
νόμους που θέσπισε η οργανωμέ-
νη πολιτεία ύστερα από σκληρούς 
αγώνες των εργαζομένων. Το 
Σικάγο δεν ξεχνιέται ούτε ο Μάης 
του 1936 στη Θεσσαλονίκη. 

Αντί λοιπόν να λέτε κ. Καμμένε 
αρλούμπες που σας στοίχισαν και 
μία υπουργική θέση - την κρατή-
σατε μόνο για μία μέρα - καλό είναι 
να συστρατευτείτε όλοι οι βουλευ-
τές και να ζητήσετε από την κυβέρ-
νηση να προχωρήσει στην Ανακε-
φαλαιοποίηση των Ταμείων μας, 
που το σύστημα τα καταλήστεψε, 
τώρα μάλιστα που υπάρχουν και 

τα διαθέσιμα κονδύλια που δεν 
αποροφήθηκαν από την αντίστοι-
χη διαδικασία στις τράπεζες. 

Είναι κρίμα να ζούμε ένα τέτοιο 
κλίμα που απαξιώνει με τις δηλώ-
σεις  του κ. Καμμένου το καλύτερο 
κομμάτι της ελληνικής κοινωνίας 
που κάνει θαύματα όταν το προ-
σέξουν. Σ’ αυτούς τους νέους ται-
ριάζουνε τα λόγια του ποιητή «θα 
πιάσουμε το σύννεφο, θα βγούμε 
από τη συμφορά του χρόνου από 
την άλλη όψη της κακοτυχίας». 
Όσο για τον κύριο βουλευτή ο 
λαός με τη σοφία που τον διακρί-
νει του δίνει την απάντηση που του 
ταιριάζει: «Μωραίνει κύριος ων 
βούλεται απωλέσε» και τον «ψε-
κάζει» με την περιφρόνησή του. 

Επιβαλόμενος σχολιασμός στις δηλώσεις του Δ. Καμμένου 

Του Α. Βουραζανίδη
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Επικαιρότητα

Το εισόδημα του κάθε φο-
ρολογούμενου αναμένεται 
να καθορίζει το ποσοστό των 
δαπανών που πρέπει να πραγ-
ματοποιεί με πλαστικό χρήμα. 

Το σχέδιο για τις αποδείξεις με 
κάρτες, με τις οποίες θα χτίζε-
ται το  αφορολόγητο  για τους 
μισθωτούς και τους συνταξι-
ούχους που προωθεί το υπουρ-
γείο Οικονομικών προβλέπει 
την καθιέρωση κλίμακας με συ-
ντελεστές που θα ξεκινούν από 
15% και θα φτάνουν το 40%, 
ανάλογα με το ύψος του εισο-
δήματος. 

Αυτό σημαίνει ότι δεν θα 
ισχύει το ενιαίο 10% που θα 
πρέπει να καλύπτεται με απο-

δείξεις   για να κατοχυρωθεί 
η έκπτωση φόρου των 2.100 
ευρώ.

Όσο πιο υψηλό είναι το εισό-
δημα τόσο μεγαλύτερο θα είναι 
και το ποσοστό που θα πρέπει 
να καλυφθεί με δαπάνες. Επί-

σης καταργείται το πλαφόν 
των 10.500 ευρώ στην αξία των 
αποδείξεων για τα εισοδήματα 
που ξεπερνούν τις 42.000 ευρώ. 

Από την 1η Ιανουαρίου 2016 
και μέχρι να ψηφιστεί η ρύθ-
μιση για το πλαστικό χρήμα, οι 

μισθωτοί και οι συνταξιούχοι 
θα πρέπει να συγκεντρώνουν 
χειρόγραφες αποδείξεις.

 Όσοι έχουν γεννηθεί έως τις 
31 Δεκεμβρίου 1950, δηλαδή 
για όσους είναι πάνω από 65 
ετών, δεν θα ισχύσει η υπο-
χρεωτικότητα χρήσης πλαστι-
κού χρήματος και θα μπορούν 
να χρησιμοποιήσουν μετρητά 
προκειμένου να καλύψουν το 
ποσοστό του εισοδήματός τους 
για την έκπτωση φόρου.

Στις δαπάνες θα περιλαμβά-
νονται όλες οι αποδείξεις όπως 
αγορές από σούπερ μάρκετ, 
υποκαταστήματα, καύσιμα, λο-
γαριασμούς από ΔΕΚΟ, κινητής 
και σταθερής τηλεφωνίας, αγο-

ρές ηλεκτρονικών συσκευών, 
έπιπλα, δίδακτρα, ξενοδοχεία, 
υδραυλικοί, λογιστές, ταβέρ-
νες, μπαρ, κέντρα διασκέδασης 
κ.ά

Για τις συναλλαγές με πλαστι-
κό χρήμα οι φορολογούμενοι 
δεν θα χρειάζονται να κρατούν 
τις αποδείξεις σπίτι. 

Οι τράπεζες θα αποστέλλουν 
στη Γενική Γραμματεία Δημοσί-
ων Εσόδων το σύνολο των δα-
πανών που πραγματοποιούν οι 
φορολογούμενοι.

Όσοι προσκομίζουν αποδεί-
ξεις λιγότερες από τις απαιτού-
μενες θα πληρώνουν μεγάλο 
πρόστιμο, που όμως ακόμα δεν 
έχει καθοριστεί.

Αφορολόγητο: Με αποδείξεις και πλαστικό 
χρήμα για το 30% του εισοδήματος

Αναδρομικό χαράτσι για 
τις αγορές ακινήτων!

Οι συντελεστές θα καθορίζονται με βάση το εισόδημα

Αντιμέτωποι με  αναδρομικό χαρά-
τσι θα τεθούν όσοι αγόρασαν ακίνητα 
την περίοδο 2001-2011 και δήλωσαν 
στην Εφορία την χαμηλότερη αντικει-
μενική αξία, αντί της εμπορικής-πραγ-
ματικής αξίας, με απώτερο σκοπό να 
πληρώσουν μικρότερο φόρο. Επρό-
κειτο για μια συνήθη πρακτική που 
εφαρμόζονταν εκείνο την «αμαρτω-
λή» περίοδο, προς χάριν των εργολά-
βων, που είχε τη έμμεση «συναίνεση» 
των τραπεζών και του κράτους. 

Όπως αναφέρουν οι πληροφορίες, η 
Εφορία έχει ήδη ξεκινήσει ενδελεχείς 
ελέγχους για τις αγοραπωλησίες ακι-
νήτων την δεκαετία 2001-2011, όπου 
κατασκευάστηκαν 182.103.538 τ.μ. 
Σύμφωνα με τους πρώτους πρόχειρους 
υπολογισμούς που έχουν γίνει, όπως 
αναφέρει η εφημερίδα «Δημοκρατία», 
για τα 182.103.538 τ.μ. που κατασκευά-
στηκαν, την προαναφερθείσα δεκαετία, 
το επιπλέον τίμημα ξεπερνά το ποσό 
των 182 δισ. ευρώ!

Οι ελεγκτικές αρχές θα προχωρήσουν 
στη διασταύρωση, ανά περιπτώσεις ακι-
νήτων, του ποσού που δηλώθηκε στην 

Εφορία και με το αντίστοιχο που κατα-
βλήθηκε στο τραπεζικό λογαριασμό 
του εργολάβου (εμπορική-πραγματική 
αξία). 

Αν κατά τον έλεγχο διαπιστωθεί ότι 
υπάρχει  σημαντική απόκλιση διαφορά, 
στο ποσό που δηλώθηκε στην Εφορία, 
με αυτό της κατάθεσης στον εργολά-
βο, τότε ο φορολογούμενος θα έρθει 
αντιμέτωπος με το εξής: Θα κληθεί να 
πληρώσει αναδρομικά, φόρο μεταβίβα-
σης για το τίμημα της αξίας της συναλ-
λαγής που δεν δηλώθηκε στην Εφορία.

Σε κάθε περίπτωση η Εφορία  επιχειρεί 
ένα «ξεσκόνισμα» εκείνης της επίμαχης 
περιόδου και της κοινής πρακτικής που 
ακολουθούνταν κατά την αγορά ακινή-
των και προέβλεπε την αναγραφή  στα 
συμβόλαιο, της αντικειμενικής αξίας 
έναντι της πραγματικής εμπορικής.

Η εν λόγω «μέθοδος» και διαδικασία 
γίνονταν εις γνώσιν τους κράτους και 
των τραπεζών, που εν «πολλοίς» την ενί-
σχυσαν κιόλας. Ως γνωστόν εκείνη την 
περίοδο και όχι μόνο το Δημόσιο παρεί-
χε εκπτώσεις φόρου για τα στεγαστικά 
δάνεια.

Εκτόξευση των ρυθμών με 
τους οποίους γίνονται οι κατα-
σχέσεις στην εφορία, για όσους 
φορολογούμενους χρωστούν στο 
ελληνικό Δημόσιο, καταγράφεται 
στο πρώτο δίμηνο του 2017, σύμ-
φωνα με τα στοιχεία της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ).

Ειδικότερα μόλις τους πρώτους 
δύο μήνες επιβλήθηκαν μέτρα ανα-
γκαστικής εκτέλεσης σε 33.933 
φορολογουμένους με οφειλές άνω 
των 500 ευρώ. Οι κατασχέσεις 
αφορούν ενοίκια, συντάξεις, μι-
σθούς, αποταμιεύσεις και ακίνητα.

Είναι χαρακτηριστικό ότι συνολι-
κά πέρυσι, η εφορία προχώρησε 
σε 14.000 κατασχέσεις, κάτι που 
σημαίνει πρακτικά ότι αν φέτος οι 
κατασχέσεις συνεχιστούν με τους 
ρυθμούς του πρώτου διμήνου, θα 
ξεπεράσουν αυτές του 2016 έως 
και 45%!

Αξίζει να σημειωθεί ότι το πρώτο 
δίμηνο του έτους φορολογούμενοι 
δεν κατάφεραν να πληρώσουν φό-
ρους 2,6 δισ. ευρώ εκ των οποίων 
το 1 δισ. ευρώ τον Φεβρουάριο. 
Συνολικά οι 4 εκατ. φορολογούμε-
νοι με χρέη προς το Δημόσιο χρω-
στούν περί τα 94 δισ.ευρώ.

«Τσουνάμι» κατασχέσεων 
για χρέη στην εφορία



Ημέρα αναχώρησης Σάββατο 
(24/6/2017) και ώρα 08:00

Τιμή συμμετοχής : 10 ευρώ

• Θα τηρηθεί αυστηρά σειρά  
προτεραιότητας

• Παρακαλείσθε να μεταβείτε στα 
γραφεία του Συλλόγου (Βερανζέρου 13), 

προκειμένου να καταβάλλετε το ποσό 
της συμμετοχής  για την εκδρομή

• Πληροφορίες στα τηλέφωνα του  
Συλλόγου: 210-3847811 / 210-3824029

Μονοήμερη εκδρομή στις 24/6/2017
Αρχαίο Θέατρο Επιδαύρου-Τολό-Ναύπλιο


